
   

IV 

 

 

 

 

 

VVyyhhooddnnoocceenníí  vvlliivv   úúzzeemmnn   pplláánnoovvaaccíí  ddookkuummeennttaaccee  nnaa  žžiivvoottnníí  pprroosstt eeddíí    
PPooddllee  pp íílloohhyy  zzáákkoonnaa  ..  118833//22000066  SSbb..,,  oo  úúzzeemmnníímm  pplláánnoovváánníí  aa  ssttaavveebbnníímm  áádduu  ((ssttaavveebbnníí  
zzáákkoonn))  aa  jjeehhoo  pprroovváádd ccíí  vvyyhhlláášškkyy  ..  550000//22000066  SSbb..,,  ss  ffaakkuullttaattiivvnníímm  pp iihhllééddnnuuttíímm  kk  zzáákkoonnuu  
..  110000//22000011  SSbb..,,  ((pp íílloohhaa  ..  99))  oo  ppoossuuzzoovváánníí  vvlliivv   nnaa  žžiivvoottnníí  pprroosstt eeddíí  aa  oo  zzmm nn   nn kktteerrýýcchh  

ssoouuvviisseejjííccíícchh  zzáákkoonn ,,  vv  ppllaattnnéémm  zznn nníí..  
  

  

  

PP eeddmm tt  hhooddnnoocceenníí::   

ZZmm nnaa  ..22  ÚÚzzeemmnnííhhoo  pplláánnuu  oobbccee  BBaarrcchhoovv            

  
DDoott eennáá  kkaattaassttrráállnníí  úúzzeemmíí::    BBaarrcchhoovv  uu  PPaarrdduubbiicc  660000990033   
       
  

  

  

  

  

ZZpprraaccoovvaall::    
IInngg..  VVrraannýý  MMiirroossllaavv  
..jj..  oossvv dd eenníí  1155  665500//44113366//OOEEPP//9922                                                                                                                                                        

  

  
  

KKvv tteenn  22001122  

Farm Projekt
Projektová a poradenská innost, dokumentace a posudky EIA 

Ing. Miroslav Vraný, Jind išská 1748, 53002 Pardubice 
tel./fax: +420 466 657 509; mobil: +420 602 434 897; e-mail: farmprojekt@volny.cz 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 2/69 

Obsah:  

A. VŠEOBECNÉ ÚDAJE.............................................................................................................................4

1. PO IZOVATEL ZM NY ÚZEMNÍHO PLÁNU...................................................................................................... 4
2. ZPRACOVATEL ZM NY ÚZEMNÍHO PLÁNU..................................................................................................... 4
3. ZPRACOVATEL VYHODNOCENÍ VLIV  ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽP...................................... 4

B. ÚDAJE O ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI ..........................................................................4

1. NÁZEV............................................................................................................................... ........................... 4
2. ZD VODN NÍ POT EBY ............................................................................................................................... . 4
3. HLAVNÍ CÍLE............................................................................................................................... .................. 4
4. OBSAH ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE ............................................................................................... 5
5. DOSTUPNÁ VYJÁD ENÍ DOT ENÝCH ORGÁN  SE VZTAHEM K HODNOCENÍ ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ ............ 10

C. VYHODNOCENÍ VLIV  ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ DLE P ÍLOHY KE 
STAVEBNÍMU ZÁKONU .........................................................................................................................12

1. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍL M OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ 
P IJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ I MEZINÁRODNÍ ÚROVNI .............................................................................. 12

1.1. Vztah k jiným vnitrostátním územn  plánovacím koncepcím a možnost kumulace vliv  na životní 

prost edí s jinými zám ry ........................................................................................................................ 12

1.2. Cíle ochrany životního prost edí stanovené na mezinárodní nebo vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke 

koncepci ............................................................................................................................... ................... 14

2. ÚDAJE O SOU ASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V EŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO P EDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, 
POKUD BY NEBYLA UPLATN NA ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE ....................................................... 14

2.1. Vymezení dot eného území...................................................................................................................... 14

2.2. Vý et dot ených územn  samosprávných celk , které mohou být koncepcí ovlivn ny............................ 14

2.3. Základní údaje o sou asném stavu životního prost edí v ešeném území ............................................... 15

2.3.1 Horninové prost edí a p írodní zdroje....................................................................................................... 15

2.3.2 P da ............................................................................................................................... ........................... 15

2.3.3 Voda ............................................................................................................................... .......................... 17

2.3.4 Klima ............................................................................................................................... ......................... 19

2.3.5 Flóra ............................................................................................................................... .......................... 19

2.3.6 Fauna ............................................................................................................................... ......................... 20

2.3.7 Územní systém ekologické stability ......................................................................................................... 21

2.3.8 Zvlášt  chrán né ásti p írody .................................................................................................................. 22

2.3.9 Krajinný ráz ............................................................................................................................... ............... 23

2.3.10 Území historického, kulturního nebo archeologického významu ............................................................. 27

2.3.11 Území hust  zalidn ná .............................................................................................................................. 28

2.3.12 Území zat žovaná nad míru únosného zatížení, ekologické zát že, ochranná pásma............................... 28

3. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATN NÍM ÚZEMN  PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE VÝZNAMN  OVLIVN NY. ................................................................................................... 29

3.1. P da ............................................................................................................................... ......................... 29

3.2. Ovzduší............................................................................................................................... ..................... 31

3.3. Voda ............................................................................................................................... ......................... 35

3.4. Hluk............................................................................................................................... .......................... 36



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 3/69 

4. SOU ASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATN NÍM ÚZEMN  
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMN  OVLIVN NY ................................................................................. 39

5. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A P EDPOKLÁDANÝCH VLIV  ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ 
PROST EDÍ A VE EJNÉ ZDRAVÍ ................................................................................................................... 40

5.1. Vlivy na neživé ásti p írody (horninové prost edí, voda, ovzduší) ........................................................ 40

5.1.1 Vlivy na horninové prost edí .................................................................................................................... 40

5.1.2 Vlivy na p du ............................................................................................................................... ............ 40

5.1.3 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu .................................................................................................... 41

5.1.4 Vlivy na ovzduší ............................................................................................................................... ........ 42

5.1.5 Nároky na dopravní infrastrukturu............................................................................................................ 42

5.1.6 Vlivy na flóru a faunu............................................................................................................................... 42

5.1.7 Vlivy na zvlášt  chrán ná území, ÚSES................................................................................................... 43

5.1.8 Vlivy na krajinný ráz ............................................................................................................................... . 43

5.1.9 Vlivy na architektonické a archeologické památky .................................................................................. 45

5.2. Vlivy na ve ejné zdraví............................................................................................................................ 45

5.2.1 Vlivy spojené s kvalitou ovzduší .............................................................................................................. 45

5.2.2 Vlivy spojené s hlukovou situací .............................................................................................................. 45

5.2.3 Vlivy na zdraví obyvatelstva .................................................................................................................... 46

5.3. Shrnutí vliv  na životní prost edí podle lokalit ....................................................................................... 46

6. POROVNÁNÍ ZJIŠT NÝCH NEBO P EDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIV  PODLE 
JEDNOTLIVÝCH VARIANT EŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ, POUŽITÉ METODY VYHODNOCENÍ, POUŽITÉ 
PODKLADY............................................................................................................................... ................... 47

7. POPIS NAVRHOVANÝCH OPAT ENÍ PRO P EDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠT NÝCH 
NEBO P EDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIV  NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ. ................................ 48

7.1. Plánovaná opat ení pro p edcházení, snížení nebo kompenzaci závažných negativních vliv  

vyplývajících z koncepce ......................................................................................................................... 48

8. ZHODNOCENÍ ZP SOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍL  OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ DO 
ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDN NÍ P I VÝB RU VARIANT EŠENÍ. ....................... 50

9. NÁVRH UKAZATEL  PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ.
............................................................................................................................... .................................... 50

10. POUŽITÉ PODKLADY PRO HODNOCENÍ......................................................................................................... 50
11. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJ . .................................................................................... 51

D. ZÁV RY A DOPORU ENÍ V ETN  NÁVRHU STANOVISKA ......................................................53

E. P ÍLOHY..............................................................................................................................................57

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 4/69 

 

A. VŠEOBECNÉ ÚDAJE   

1. Po izovatel zm ny územního plánu  
Název organizace: Obec Barchov 

Zastupuje: Ing. Martina Mikendová      

Sídlo organizace:  Barchov . 68, 530 02 Pardubice   

2. Zpracovatel zm ny územního plánu   
Jméno:    Ing. Arch. Aleš Palacký  

Telefon:   +420 777 580 504 

Email:    ales@palacky.eu  

Adresa:  70030 Ostrava - Ostrava-Jih - Výškovice, Venclíkova 482/63 

I :  13646648 

3. Zpracovatel vyhodnocení vliv  územn  plánovací dokumentace na ŽP 
Jméno a p íjmení: Ing. Miroslav Vraný  
Adresa:    Farm Projekt, Jind išská 1748, 530 02 Pardubice,  
Telefon/Fax:  466 675 509 
Mobil:    602 434 897 
Email:    farmprojekt@volny.cz  

.j. osv d ení:   p vodní 15 650/4136/OEP/92, poslední 101303/ENV/10 
 

B. ÚDAJE O ÚZEMN  PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI  

1. Název   

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov  

2. Zd vodn ní pot eby   
D vodem pro po ízení této Zm ny územního plánu je reakce na požadavky vzešlé ze 
strany potencionálních investor , vlastník  pozemk  v souvislosti s jejich aktuálními 
osobními i podnikatelskými zám ry.  
V p ípad , že by v budoucnu nedošlo k realizaci zám r  dle požadavk  žadatel , bude 
možné využít území dle definice funk ního území dané územním plánem pro jiné 
realizace.  

3. Hlavní cíle   

Dle ÚPD  

Zm na vytvá í p edpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spo ívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a 
pro soudržnost spole enství obyvatel území a který uspokojuje pot eby sou asné 
generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích (cíle územního 
plánování § 18, odst.1 stavebního zákona); 

Zm na ve své severní ásti eší ú elné využití zastav ného území a optimalizuje 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 5/69 

rozvržení ploch s rozdílným zp sobem využití – ešením plochy brownfields, pro nové 
zám ry ob anské vybavenosti a sportu a využívá tak již zastav né plochy nyní 
chátrajícího areálu (cíle územního plánování § 18, odst. 2 stavebního zákona); 

Cílem Zm ny je prov ení možnosti nového vymezení, p eklasifikování vymezených ploch na 
základ  konkrétních požadavk , Zm na má umožnit vytvo ení prostoru pro následující 
lokality:  

Nové zastavitelné plochy jsou vymezené jako plochy: - Z2/1 a Z2/2 plochy bydlení 
venkovského (BV). Plochy navazují na stávající menší zastav né území v okrajové 
ásti obce;  

Z2/3 a Z2/4 plochy ob anského vybavení – sportovních a t lovýchovných za ízení 
(OS); 

 Z2/5 plocha ve ejných prostranství s p evahou zpevn ných ploch (PV);  

Z2/6 a Z/7 plocha ve ejných prostranství s p evahou nezpevn ných ploch (PZ);  

Z2/8 plocha technické infrastruktury – koridor  liniových tras (TI).  

Nové plochy p estavby jsou vymezené jako plochy: - P2/1 plocha ob anského 
vybavení – sportovních a t lovýchovných za ízení (OS).  

D ležitá poznámka: vzhledem k tomu, že je posuzován návrh územního plánu, nikoliv 
precizované zám ry, není možné vztáhnout posouzení p ímo na jednotlivé zám ry, ale je t eba 
posouzení provést na definice jednotlivých funk ních ploch dle územního plánu. Samotné 
zám ry bude t eba detailn ji posoudit v rámci dalších krok  projektové realizace, i v rámci 
EIA, pokud budou podléhat svojí kapacitou nebo rozsahem ustanovení § 4 Z 100/2001 Sb. o 
posuzování vliv  na životní prost edí.  

4. Obsah územn  plánovací dokumentace   
Urbanistická koncepce definovaná platným územním plánem se zm nou . 2 nem ní. Zm na 
. 2 zapracovává do územního plánu požadavky definované schváleným zadáním. Rozši uje 

zastavitelné území v katastrálním území Barchov u Pardubic o nové rozvojové plochy 
bydlení, sportu a rekrea ních aktivit.  

Ve východní ásti území, v ásti Hladíkov navazující na rozvojové plochy sousední obce 
Starý Mate ov, jsou vymezené nové zastavitelné plochy soust ed né do kompaktního celku 
navazujícího na stávající zastav né území p vodní plochy výroby.   

Velikost zm nou . 2 vymezených ploch pro funkci BV iní 144 400 m2, plochy jsou ur ené 
pro zástavbu p evážn  rodinnými domy. P i p edpokládané velikosti pozemku pro jeden 
rodinný d m (RD) cca 1600 m2  lze p edpokládat kapacitu vymezených ploch 90 RD.  

Stávající územní plán vymezuje celkem 15 rozvojových lokalit pro výstavbu rodinných dom , 
dv  lokality byly zm nou . 1 zrušené. T i lokality jsou zcela zastav né (A, K, P), ty i z ásti 
(G, H, CH, O). Pro výstavbu RD z stávají plochy D, E, I, J, L a áste n  G, H, CH, O. 
Celková zastavitelná plocha t chto lokalit je 73 190 m2. U t chto lokalit nejsou vymezené 
plochy ve ejných prostranství v celkové zákonné rozloze až 3650 m2. P epo tená vým ra 
zastavitelných ploch pro umíst ní RD dle stávajícího ÚPO pak iní cca 69 500 m2, což 
odpovídá cca 43 RD. 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 6/69 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 7/69 

 
 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 8/69 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 9/69 

 
Pojmy použité v tabulkách  
Stánky pro prodej jednopodlažní stavby, nepodsklepené, o zastav né ploše max. 25 m2.  
Místní komunikace ve ejn  p ístupná pozemní komunikace, která slouží p evážn  místní 
doprav  na území obce; pro pot eby územního plánu se rozd lují na:  

Místní komunikace funk ní skupiny C obslužné komunikace ve stávající i nové 
zástavb ; mohou jimi být pr tahy silnic III. t ídy a v od vodn ných p ípadech i II. 
t ídy.  

Místní komunikace funk ní skupiny D komunikace se smíšeným provozem, p ípadn  s 
vylou ením motorového provozu; rozd lují se dále na místní komunikace funk ní 
skupiny D 1 - p ší a obytné zóny a místní komunikace funk ní skupiny D 2 – stezky, 
pruhy a pásy ur ené cyklistickému provozu, stezky pro chodce, chodníky, pr chody, 
schodišt  a ostatní komunikace nep ípustné provozu silni ních motorových vozidel, 
pokud nejsou sou ástí komunikací funk ních skupin A, B a C.  

Ú elové komunikace ú elové komunikace jsou pozemní komunikace, které slouží k 
dopravní obsluze jednotlivých nemovitostí pro pot eby vlastník  t chto nemovitostí 
nebo slouží k obhospoda ování zem d lských a lesních pozemk .  

Mobiliá  - lavi ky, informa ní tabule, sm rovky, um lecká díla (nemající charakter drobné 
architektury), odpadkové koše a nádoby, pítka, drobné vodní prvky, apod.  

Drobná architektura - drobné stavby s p dorysným rozm rem do 10 m2 vytvá ející funk ní 
a estetické dopl ky v území, otev ené a polozav ené p íst ešky, p íst ešky na zastávkách 
hromadné dopravy, kiosky, kašny a vodotrysky, ve ejná WC, velkoplošné informa ní 
systémy, kapli ky a stavby 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 10/69 

5. Dostupná vyjád ení dot ených orgán  se vztahem k hodnocení životního prost edí  

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 11/69 

 

 

 

 

 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 12/69 

C. VYHODNOCENÍ VLIV  ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ 
PROST EDÍ DLE P ÍLOHY KE STAVEBNÍMU ZÁKONU  

1. Zhodnocení vztahu územn  plánovací dokumentace k cíl m ochrany životního 
prost edí p ijatým na vnitrostátní i mezinárodní úrovni 

1.1.Vztah k jiným vnitrostátním územn  plánovacím koncepcím a možnost kumulace 
vliv  na životní prost edí s jinými zám ry 
Nad azené dokumentace dotýkající se oblasti:  

Politika územního rozvoje eské republiky - koncep ní dokument celostátního 
významu.  

Zásady územního rozvoje Pardubického kraje;  

Dle autora ÚP:  
Soulad s Politikou územního rozvoje eské republiky  
Obec Barchov, k.ú. Barchov u Pardubic (okres Pardubice;600903) pat í do rozvojové 
oblasti OB4 Rozvojová oblast Hradec Králové / Pardubice.  
Navrhované zm ny jsou ve vztahu k Politice územního rozvoje R 2008 zm nami lokálního 
charakteru a nejsou v rozporu s její koncepcí.  
Z Politiky územního rozvoje R 2008 vyplývají pro obec Barchov požadavky pro oblast 
územního plánování, které návrh zm ny . 2 eší následujícím zp sobem:  

(14) Ochrana a rozvoj p írodních, civiliza ních a kulturních hodnot, v etn  
urbanistického, architektonického a archeologického d dictví, jsou zajišt ny 
urbanistickou koncepcí obsaženou v územním plánu (zm n  . 2), stanovenými 
podmínkami pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití, respektováním limit  
území a dalšími nástroji územního plánu.  
(16) Územní plán (zm na . 2) eší požadavky na územní rozvoj obce komplexn , s 
p ihlédnutím k jeho p írodním a historickým hodnotám, a to nejen v oblasti rozvoje 
bydlení. Územní plán vymezuje a zp es uje plochy vhodné pro hospodá ský rozvoj 
území – podnikání související s rozvojem sportovn  rekrea ních aktivit. 
(20) Koncepce zm ny . 2 územního plánu umís uje rozvojové zám ry do minimáln  
konfliktních lokalit, zohled uje rozvojový potenciál obce i obcí sousedních, respektuje 
krajinný ráz (nap . minimalizací vymezených ploch, za len ním prvk  zelen , 
optimalizací dopravní a technické obsluhy, apod.). Návrh zastavitelných ploch 
eliminuje rizika porušení systému krajinné zelen , narušení ucelených zem d lsky 
obhospoda ovaných ploch a rizika vyplývající z problém  souvisejících se 
suburbaniza ními procesy.   
(22) Územní plán (zm na . 2) vytvá í územní p edpoklady pro rozvoj cestovního 
ruchu. Nov  vymezené plochy s funkcí sportovn  rekrea ní jsou umíst né na okraji 
nové zástavby a ve volné krajin  s p edpokladem prostupu krajiny do t chto ploch. 
Vymezené rozvojové plochy p edpokládají umíst ní zám r  nadmístního významu 
(golfový areál, apod.).  
(24) Územní plán (zm na . 2) vytvá í územní p edpoklady pro zvyšování bezpe nosti 
a plynulosti dopravy a pro zlepšování ochrany p ed hlukem a emisemi. Nov  vymezené 
plochy s funkcí bydlení jsou umíst né podél stávajících komunikací v lokalitách 
nevyžadujících posílení nad azené silni ní sít .  
(25) Územní plán vytvá í územní podmínky pro preventivní ochranu území a 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 13/69 

obyvatelstva p ed potencionálními riziky a p írodními katastrofami v území (záplavy, 
p ívalové srážky, sesuvy p dy, eroze atd.). Tyto podmínky vytvá í posílením p irozené 
retence srážkových vod v území.  

Veškeré návrhy, stejn  tak, jako celá koncepce územního plánu, jsou ešeny v souladu s 
požadavky na udržení a rozvoj kvalitní sídelní struktury, zdravého prost edí a ú inné 
infrastruktury. Ostatní priority uvedené v Politice územního rozvoje R 2008 se ešeného 
území, záležitostí ešených zm nou . 2 nedotýkají.  
Soulad se Zásadami územního rozvoje Pardubického kraje (ZÚR PK)  
Obec Barchov pat í, dle ZÚR PK do rozvojové oblasti OB4 Hradec Králové – Pardubice.  
Navrhované zm ny jsou ve vztahu k Zásadám územního rozvoje Pardubického kraje 
zm nami lokálního charakteru a nejsou v rozporu s prioritami, cíli a úkoly v tomto 
dokumentu pro danou oblast stanovenými.  
Zásady územního rozvoje Pardubického kraje stanovují pro ešené území úkoly:  

orientovat ekonomické aktivity na plochy brownfields;  
Vymezení plochy p estavby P2/1 – plocha ob anského vybavení – t lovýchovných a 
sportovních za ízení (OS) do lokality p vodního výrobního areálu je v souladu s 
definovaným úkolem. 
rozvoj bydlení orientovat do lokalit s možností kvalitní ve ejné dopravy a s vazbou na 
sídla s odpovídající sociální infrastrukturou;  
Vymezení zastavitelných ploch Z2/1 a Z2/2 do východního cípu katastrálního území 
Barchov u Pardubic, do lokality, po jejíž hranici vede trasa silnice III/32226 s 
pravidelnou autobusovou dopravou, do lokality navazující na rozvojové zám ry v 
okolních plochách, je v souladu s definovaným úkolem.  
 respektovat prvky p írodních, kulturních a civiliza ních hodnot území;  
Zm na . 2 nem ní zp sob ochrany kulturních a civiliza ních hodnot stanovený v 
Územním plánu obce Barchov. Zm na . 2 respektuje p írodní prvky v území.  
dotvá et krajinu s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability;  
Zm na . 2 vytvá í územn  technické p edpoklady pro pozitivní dotvá ení krajiny, 
vymezuje plochy pro realizaci prvk  zelen . Návrh v maximální mí e respektuje 
p írodu a krajinu a vytvá í p edpoklady ochranu jejich hodnot p i zachování 
udržitelného rozvoje území.  
Ostatní úkoly stanovené ZÚR PK pro rozvojovou oblast OB4 se území ešeného 
zm nou . 2 netýkají. 

Zm na . 2 nem ní postavení obce v systému osídlení, ani neovliv uje širší vztahy v území 
definované p vodním územním plánem, p ípadn  dalšími koncep ními dokumenty 
celostátního nebo krajského významu.  
Navržené zm ny nemají vliv na širší dopravní vztahy, širší vztahy technické infrastruktury 
v území, na vymezený územní systém ekologické stability. Zm ny se nedotýkají pta ích 
oblastí nebo evropsky významných lokalit.  

ešené území je sou ástí Pardubického kraje. Správní území obce Barchov je tvo eno 
jedním katastrálním územím Barchov u Pardubic o velikosti 4,41 km2.  
Území dot ené zm nou . 2 má silné koordina ní vazby na rozvojové území sousední obce 
Starý Mate ov. 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 14/69 

1.2. Cíle ochrany životního prost edí stanovené na mezinárodní nebo vnitrostátní 
úrovni, které mají vztah ke koncepci 
Ze závazk  vyplývajících z mezinárodních dohod v oblasti ochrany p írody a životního 
prost edí se území obce dotýkají v sou asné dob  p edevším úkoly spojené s vytvá ením 
soustavy Natura 2000. Soustava Natura 2000 se skládá z pta ích oblastí a z evropsky 
významných lokalit (EVL). P ípadný vliv na tyto lokality je diskutován rámci tohoto 
dokumentu.  

Další cíle v ochran  p írody a životního prost edí jsou stanoveny na národní a krajské 
úrovni. Daného území se dotýkají pouze obecn . Jde nap íklad o Koncepci ochrany 
p írody Pardubického kraje.  

Dalším koncep ním dokumentem je Program snižování emisí a zlepšení kvality ovzduší 
Pardubického kraje.  

V oblasti odpadového hospodá ství je pro území St edo eského kraje jako základní 
strategický dokument vypracován Plán odpadového hospodá ství Pardubického kraje.  

Pro území samoz ejm  také platí všechny požadavky a limity ve smyslu zvláštních 
p edpis  (emisní limity, hlukové limity,...) platných v právu eské republiky. 

 

2. Údaje o sou asném stavu životního prost edí v ešeném území a jeho 
p edpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatn na územn  plánovací 
dokumentace 

2.1.Vymezení dot eného území  
Kraj:     Pardubický    

Okres:     Pardubice 

Obec:     Barchov  

Katastrální území:   Barchov u Pardubic  

2.2.Vý et dot ených územn  samosprávných celk , které mohou být koncepcí ovlivn ny 
P ímo související:  

 Pardubický kraj, Krajský ú ad Pardubického kraje, Komenského nám stí 125, 532 11 
Pardubice  

 Obec Barchov, Barchov . 68, 530 02 Pardubice.  

Sousední obce:  

 Statutární m sto Pardubice, Magistrát m sta Pardubic, Pernštýnské nám stí 1, 530 21 
Pardubice, zm ny bezprost edn  sousedí s k.ú. Staré ívice 754170.  

 Obec Starý Mate ov, Starý Mate ov 107, 530 02 Pardubice, zm ny bezprost edn  
sousedí s k.ú. Starý Mate ov.  

 

 

 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 15/69 

2.3. Základní údaje o sou asném stavu životního prost edí v ešeném území 

2.3.1 Horninové prost edí a p írodní zdroje  

Geomorfologie a geologie  
Z hlediska geomorfologického len ní území eské republiky náleží zm ny do:  

Systém:    Hercynský  

Provincie:   eská vyso ina  

Subprovincie:                eská tabule  

Oblast:                          Východo eská tabule  

Celek:                           Východolabská tabule  

Podcelek:                      Pardubická kotlina 

Okrsek:   Kun tická kotlina   

Pardubická kotlina je sou ástí rozsáhlých terénních sníženin rozprostírajících se podél toku 
Labe mezi Jarom í a Týncem nad Labem. Geomorfologický ráz je dán rozsáhlými st edno a 
mladopleistocénními terasovými plošinami a širokou nivou Labe. Terasové plošiny jsou 
místn  p ekryty mocnými sprašovými akumulacemi a vátými písky. Jedná se o 
geomorfologickou oblast s reliéfem niv a nižších teras. 

Radioaktivita 
Radioaktivita v lidských stavbách, s výjimkou t ch, kde jsou umíst ny um le vyrobené 
radioaktivní látky, je v p evážné mí e zp sobena zá ením uvoln ném p i rozpadu 
radionuklid  radonu. Radioaktivní izotopy radonu (222Rn, 220Rn) vznikají rozpadem 
radioaktivních prvk  v rozpadových adách uranu. Uran je v nejvyšších koncentracích 
obsažen p edevším v kyselých vyv elých horninách (nap . v žule) nebo v n kterých 
sedimentech, kde je vázán v tšinou na jílové polohy. Do staveb se radon dostává z jejich 
podloží. 

Z mapy radonového indexu geologického podloží (zdroj eská geologická služba) vyplývá, 
že p evážná ást území obce se nachází na území s p echodnou hodnotu radonového rizika.   

P írodní zdroje  
Ve sledovaném území se nenacházejí výhradní ložiska nerostných surovin.  

2.3.2 P da 

Základní klasifikace:  

 Lokality pat í dle Taxonomické Klasifikace Systému P d (TKSP) mezi Pseudogleje 
modální dle klasifikace dle WRB se jedná o Haplic Stagnosol. 

Dle eského Statistického Ú adu je p da obce Barchov z hlediska využití rozd lena 
následovn :  

Druh pozemku Ha % celkové vým ry 
Celková vým ra pozemku (ha)   442 100% 

    Orná p da (ha)  368 
91,1% 

 (ze zem d lské) 
    Chmelnice (ha)  - - 
    Vinice (ha)  - - 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 16/69 

    Zahrady (ha)  12 
3,0%  

(ze zem d lské) 

    Ovocné sady (ha)  1 
0,2%  

(ze zem d lské) 

    Trvalé trávní porosty (ha)  23 
5,7% 

 (ze zem d lské) 
Zem d lská p da celkem (ha)  404 91,4% 
Lesní p da (ha)  9 2,0% 
Vodní plochy (ha)  3 0,7% 
Zastav né plochy (ha)  8 1,9% 
Ostatní plochy (ha)  18 4% 

Zem d lská p da zaujímá rozlohu 404 ha a tvo í významnou ást celkové vým ry. Z hlediska 
zem d lské p dy jasn  dominuje orná p da, která tvo í 91% veškeré zem d lské p dy. 
V sou asnosti je tato p da obhospoda ována zejména ve velkých celcích.  

Lesní porosty jsou zastoupeny v rámci katastru i blízkého okolí v relativn  nízké mí e, to je 
dáno krajinou zem d lsky intenzivn  využívanou a blízkostí m sta Pardubice.  

Maximální rozsah zábor  zem d lské p dy vlivem realizace zm n územního plánu:  

 

Meliorace/závlahy – nov  vymezené plochy v rámci zm ny . 2 nejsou v oblasti investic do 
p dy.  

Plocha Z2/8 není p edm tem záboru p dy.  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 17/69 

2.3.3 Voda 

Povrchové vody  
íslo hydrologického po adí:  1-03-04-015/0 

ID toku:  106790000100 
Název toku:  Mate ovský p. 
ID hrubého úseku toku:  1067900 
Horní sty ník - km:  3 
Dolní sty ník - km:  0 
ID pramenného úseku:  106790000100 
Délka údolnice:  3,04 km 
Pvodí 3. ádu:  Labe od Chrudimky po Doubravu 
Oblast povodí:  Oblast povodí Horního a st edního Labe 
ID koordina ní oblasti:  5100 
Název koordina ní oblast:  Horní a st ední Labe 

Podzemní vody 
Hydrogeologické rajony svrchní vrstvy 
Výpis dat vybraného objektu 
ID hydrogeologického rajonu:  1130 
Název hydrogeologického rajonu:  Kvartér Lou né a Chrudimky 
Horizont:  1 
Pozice:  svrchní vrstva 
Plocha rajonu, km2:  181,94 

Geologická jednotka:  
kvartérní a propojené kvartérní a neogenní 
sedimenty 

Skupina rajon :  Kvartérní sedimenty Labe a jeho p ítok  
Povodí:  Labe 
Kolektory hydrogeologického rajonu 

íslo kolektoru:  5 
Kolektor:  svrchní kolektor 
Litologie:  št rkopísek 
Typ kvartérního sedimentu:  fluviální 
K ídové souvrství:    
D litelnost (ano/ne):  ne 
Mocnost souvislého zvodn ní:  5 až 15 m 
Hladina:  volná 
Typ propustnosti:  pr linová 
Transmisivita:  st ední 0,0001-0,001 
Mineralizace:  0,3-1 g/l 
Chemický typ:  Ca-Na-HCO3 
Poznámka:    
Útvary podzemních vod v hydrogeologickém rajonu 
ID útvaru podzemních vod:  11300 
Název útvaru:  Kvartér Lou né a Chrudimky 
Plocha útvaru, km2:  181,94 
Díl í povodí:  Horní a st ední Labe 
Správce povodí:  Povodí Labe, státní podnik 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 18/69 

Hydrogeologické rajony základní 
vrstvy 
Výpis dat vybraného objektu 
ID hydrogeologického rajonu:  4310 
Název hydrogeologického rajonu:  Chrudimská k ída 
Horizont:  2 
Pozice:  základní vrstva 
Plocha, km2:  595,821 
Povodí:  Labe 
Skupina rajon :  K ída St edního Labe po Jizeru 
Geologická jednotka:  sedimenty svrchní k ídy 

 

 
Západní ást posuzovaných lokalit se nachází v ochranném pásmu vodních zdroj  II. stupn  
dle územního plánu.  

Katastr ani jeho okolí neleží na území žádné chrán né oblasti p irozené akumulace vod 
(CHOPAV). 

Posuzovaný katastr a jeho blízké okolí není za azeno z hlediska ochrany vod mezi zranitelné 
oblasti, tak jak je vymezuje na ízení vlády . 103/2003 Sb.  

Záplavová území – není evidováno záplavové území ani k povodním nedochází.  

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 19/69 

2.3.4 Klima 
Klimatické faktory 
V R se vyskytují t i klimatické oblasti: teplá, mírn  teplá a chladná. Danou oblast m žeme 
podle klasifikace E.Quitta za adit do teplé oblasti T2, charakteristické pro tuto oblast je 
dlouhé, teplé a suché léto s krátkým p echodným obdobím s teplým až mírn  teplým jarem a 
podzimem. Zima je pak krátká mírn  teplá suchá až velmi suchá s velmi krátkou dobou 
sn hové pokrývky.  

Klimatické ukazatele oblasti T2  Pr m rné hodnoty za rok 

Po et letních dn  50-60 
Po et dn  s pr m rnou teplotou 10°C a 
více 160-170 

Po et mrazivých dn  100-110 
Po et letních dn  30-40 
Pr m rná teplota v lednu -2°C až -3°C 
Pr m rná teplota v ervenci 18°C až 19°C 
Pr m rná teplota v dubnu 8°C až 9°C 
Pr m rná teplota v íjnu 7°C až 9°C 
Pr m rný po et dn  se srážkami 1 mm 
a více 90-100 [mm] 

Srážkový úhrn ve vegeta ním období 350-400 [mm] 
Srážkový úhrn v zimním období 200-300 [mm] 
Po et dn  se sn hovou pokrývkou 40-50 
Po et zamra ených dn  v roce 120-140 
Po et jasných dn  v roce 40-50 

 

2.3.5 Flóra 

Podle fytogeografického len ní spadá dot ené území do: 

fytogeografická oblast:  Termofytikum 

fytogeografický obvod :  eské termofytikum  

fytogeografický okres:  Východní Polabí  

fytogeografický podokres:   Pardubické Polabí  

Z biogeografického hlediska (Culek a kol., 1995) je území sou ástí bioregionu - 1.8 
Pardubického. Culek uvádí: Potenciální vegetací bioregionu jsou p edevším luhy, náležející k 
asociaci Ficario-Uilmetum campestris, podél menších vodních tok  snad i Pruno-Fraxinctum. 
Na vyšších št rkopískových terasách jsou to acidofilní doubravy (Genisto germanicae-
Quercion), pravd podobn  s autochtonní borovicí. Exklávní výskyt mají dubohab iny 
(Melampyro nemorosi-Carpinetum), p edpokládané pouze na tercierních efuzívech Kun tické 
hory. Na slatinných stanovištích je podchycena vegetace ze svazu Alnion glutinosae (zejména 
Carici elongatae-Alnetum). Primární bezlesí pravd podobn  p edstavují n které typy slatinné 
vegetace ze svazu Caricion davallianae a n které typy vegetace mok adní (Phragmition 
communis) a vodní. 

P irozenou náhradní vegetaci bioregionu reprezentuje lu ní vegetace svazu Calthion i 
Molinion, která na ložiscích humolil  p echází až do vegetace svazu Caricion davallianae. Na 
suchých místech na píscích se objevuje vegetace svazu Plantagini-Festucion ovinae a 
Corynephorion. K oviny náležejí vesm s svazu Prunion spinosae. 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 20/69 

Flóru bioregionu tvo í ochuzená druhová skladba vegetace aluvia Labe, dopln ná o n které 
druhy subatlantské, k nimž je možno po ítat pali kovec šedavý, trávni ku obecnou a pupe ník 
obecný, obohacená o prvky baltické, nap íklad tu ici pískomilnou, i sarmatské, které 
zastupuje nap . kozinec píse ný. Pozoruhodný je výskyt st edoevropského endemita ernýše 
eského. Zajímavé druhy se vyskytují p edevším na zbytcích slatin, jako nap íklad hlízovec 

Loesel v a huseník lu ní.  

Posuzované lokality  

Plocha 
íslo 

Plocha 
zp sob využití 

Poznámka 

Z2/1 BV – plocha 
bydlení 
venkovského  

Jedná se o plochy orné p dy, která je pravideln  obd lávána. 

Z2/2 BV – plocha 
bydlení 
venkovského 

Jedná se o plochy orné p dy, která je pravideln  obd lávána. 
Západní ást území tvo í obvyklá náletová zele  podél 
vodního toku protínajícího území.   

Z2/3 OS – ob anské 
vybavení - sport 

ást pozemk  je tvo ena ostatními plochami, jižní ást pak 
plochami orné p dy. Severní ást tvo ená ostatními 
plochami byla dlouhodob  ponechána svému osudu. 
P vodn  manipula ní plocha je v sou asnosti zarostlá 
ruderálními rostlinami i n kolikaletými a víceletými nálety, 
které zde zako enily v rámci zachované p vodní p dní 
vrstvy i v rámci násyp  stavební suti. Z hlediska 
dlouhodobého je vhodné, aby lokalita byla podrobena 
zásah m vedoucím k odstran ní stávajícího nevyhovujícího 
stavu. Plochy orné p dy jsou obd lávány a udržovány.  

Z2/4 OS – ob anské 
vybavení - sport 

Jedná se o plochy orné p dy, která je pravideln  obd lávána 

Z2/5 PV – ve ejná 
prostranství 
s p evahou 
zastav ného 
území 

Jedná se o p ístupovou komunikaci ke statku Hladíkov, 
v sou asnosti je lemovaná po obou stranách náletovou 
zelení.   

Z2/6 PZ – ve ejná 
prostranství 
s p evahou zelen   

Jedná se o plochy orné p dy. Z ásti jsou na t chto plochách 
vysázeny stromy tvo ící liniovou zele  podél komunikace 

III/32226.  
Z2/7 PZ – ve ejná 

prostranství 
s p evahou zelen  

Jedná se o plochy orné p dy, p da je pravideln  obd lávána. 

Z2/8 TI – technická 
infrastruktura  

Jedná se o plochy orné p dy, která je pravideln  obd lávána 

V rámci realizace nelze p edpokládat dot ení chrán né flóry dle zvláštních p edpis .  

2.3.6 Fauna 
Bioregion zabírá siln  pozm n nou oblast polabského luhu, s pouhými zbytky v tších lesních 
komplex  a s typickou ochuzenou faunou nížinných poloh hercynského p vodu nebo širokého 
rozší ení (havran polní, cvr ilka í ní). Na terénních vyvýšeninách jsou torza suchomilné 
zví eny (linduška úhorní). Obohacujícím prvkem jsou velké rybníky, významné zejména pro 
vodní a mok adní ptactvo (racek chechtavý, ch ástal malý, sýko ice vousatá) a obojživelníky. 
Labe a jeho v tší p ítoky náleží do cejnového pásma. 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 21/69 

Významné druhy - Ptáci: ch ástal malý, moudivlá ck lužní, racek chechtavý, linduška úhorní, 
cvr ilka í ní, sýko ice vousatá, havran polní. Obojživelníci: skokan sk ehotavý, skokan 
ostronosý. M kkýši: ke natka vrás itá, hlemýž  zahradní, jantarka obecná, ke ovka plavá, 
závomatka kyjovitá, plášt nka sliznatá, blatenka severní. Hmyz: v etenuška pozdní. (Culek a 
kolektiv)  

Posuzované lokality  
Bezprost edn  posuzované lokality jsou umíst ny zejména na zem d lské p d , nezasahují do 
p dy lesní (severní ást území je v ochranném pásmu lesa, nezasahuje však do n j). Lze 
o ekávat faunu vázanou na zem d lsky využívanou p du, na bylinné ruderální a kulturní 
porosty v okolí.  

Rovn ž lze vzhledem k p ítomnosti LBC 67 K emenec, který je vymezen lesními pozemky 
severn  vyšší zastoupení divoké zv e, než je tomu v okolí. To je i zp sobeno aktuálním 
opušt ním statku Hladíkov, který slouží momentáln  i jako úto išt  menších živo išných 
druh . Z hlediska dlouhodobého je však ponechání staveb svému osudu zcela nevhodné.  

Spektrum živo išných druh  je s p evahou s p evahou druh  otev ených polí a urbanizované 
krajiny, dále druhy lesní.   

Na lokalitách lze p edpokládat z entomologického hlediska výskyt b žných fytofágních ev. 
oligofágních a polyfágních druh , vázaných na p stované plodiny a zem d lsky využívanou 
p du (jedná se p edevším o mšice, t ásn nky, ploštice). Vyjma dalších b žných druh  hmyzu, 
lze p edpokládat i ob asný výskyt ohroženého meláka zemního.  

Z pohledu výskytu drobných obratlovc  je možno p edpokládat druhovou diverzitu vázanou 
na prvky ÚSES v okolí, fauna je reprezentována b žnými drobnými zemními savci, zejména 
se jedná o hraboše polního, zaznamenán byl výskyt krtka obecného na travních porostech, 
ježka západního, myšice k ovinné, rejska obecného, veverky obecné a podobn . 

Z lovné zv e p ichází v úvahu ob asný výskyt zajíce polního a v omezeném po tu i koroptve 
a bažanta obecného, p íležitostn  je možné zaznamenat v tší lovnou zv  (prase divoké, srnec 
obecný…).    

B hem místního šet ení byl zjišt n trus kuny skalní, potkana obecného, ve venkovním 
prostoru pak trus srnky obecné. 

Z pták  lze p edpokládat výskyt poštolky obecné, straky obecné, sýkory ko adry, vrabce 
domácího, sk ivana polního, strnada obecného, stehlíka obecného, holuba domácího, hrdli ky 
zahradní, p nice hn dok ídlé, kán te lesního, poštolky obecné, vlaštovky obecné, rorýse 
obecného, p íležitostn  ápa bílého.  

Vý et jednotlivých druh  není úplný, k lokalitám je p i jejich dalším hodnocení p istupováno 
s ohledem na jejich p írodní hodnotu a možné ovlivn ní místní fauny vzhledem k povaze 
výhledového využití.   

2.3.7 Územní systém ekologické stability 

Je definován zákonem . 114/1992 Sb. o ochran  p írody a krajiny jako vzájemn  propojený 
soubor p írod  blízkých ekosystém , které udržují p írodní rovnováhu. Územní systém 
ekologické stability (ÚSES) se skládá z biocenter a biokoridor . Biokoridory mají 
zprost edkovávat kontakty mezi biocentry. Kostru ekologické stability dopl ují interak ní 
prvky (nap . stromo adí,…). Ty mají na lokální úrovni zprost edkovávat p íznivé p sobení 
ostatních krajinných segment . Z hlediska významnosti se rozeznávají t i úrovn  ÚSES - 
lokální, regionální a nadregionální.  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 22/69 

Generel místního systému ekologické stability je sou ástí územního plánu obce. Koncepce 
plánu systému ekologické stability vychází z metodiky pro tvorbu územních systém  
ekologické stability a z širších souvislostí, do nichž je USES vkomponován. 

Lokální prvky ÚSES, Interak ní prvky - pro umíst ní prvk  lokálního SES jsou využity 
ekologicky hodnotn jší a stabiln jší lokality. Pro umíst ní biocenter jsou asto využity plochy 
s porosty s d evinnou skladbou blízkou p irozené, nebo jiné ekologicky hodnotné segmenty 
krajiny. Biocentra jsou propojena s ohledem na maximální parametry ÚSES biokoridory. Pro 
trasy biokoridor  jsou, pokud to je možné, využívány také ekologicky stabiln jší prvky, jako 
údolí vodních tok , mok ady, meze, remízky apod..  

Regionálního a nadregionálního ÚSES se zám r nedotýká 

LBC 67 – K emenec (ÚP Pardubice) – posuzované lokality zasahují z ásti severní 
50 m ochranné pásmo lesa, který vymezuje toto LBC. Jedná se o klasický smíšený les 
o relativn  vysokém stupni ekologické stability s p irozenou skladbou d evin. Oproti 
vymezení v Územním plánu Pardubice na tyto plochy ve východní ásti LBC 67 
navazují n kolikaleté nov  vysázené plochy lesa, které mimo jiné znamenají propojení 
prvk  ÚSES až po komunikaci III/32228. Naproti tomu LBK 68/2 (ÚP Pardubice), 
které navazuje na LBC 67 ze západu, je tvo eno zejména plochami orné p dy a jeho 
funk nost lze ozna it velmi nízkou.  

Interak ní prvky mimo územní plán – jedná se o v sou asnosti vzrostlé ke ové a 
stromové patro podél místního vodního toku a podél p ístupové cesty ke statku 
Hladíkov.  V p ípad  vodního toku se jedná o souvislou zele  podél vodního toku 
v celkové ší i cca 12 metr . V p ípad  cesty se jedná rovn ž o souvislou linii 
rozd lenou osou komunikace. Pr m rné sta í stromové zelen  lze odhadnou na cca12 
až 15 let. Na rozdíl od p edchozího LBC, mohou být tyto interak ní prvky významn  
pozm n ny. Vzhledem k jejich povaze však jejich citlivá úprava a dopln ní m že 
spíše lokalit  prosp t.  

2.3.8 Zvlášt  chrán né ásti p írody 

Zvlášt  chrán ná území  
Zvlášt  chrán ná území vyhlášená podle zákona . 114/1192 Sb. o ochran  p írody a krajiny 
se v ochraná ské praxi lení do dvou skupin. V první skupin  jsou národní parky (NP) a 
chrán né krajinné oblasti (CHKO) ve druhé jsou maloplošná zvlášt  chrán ná území 
(MZCHÚ). Sem pat í národní p írodní rezervace (NPR), p írodní rezervace (PR), národní 
p írodní památky (NPP) a p írodní památky (PP). Zájmové území není s žádným z výše 
uvedených lokalit v interakci.  
Evropsky významné lokality, pta í oblasti  
Zájmové území není v p ímém kontaktu ani v územní kolizi s n kterou z evropsky 
významných lokalit ve smyslu § 45 a – c zák. . 218/2004 Sb., která je zahrnuta do národního 
seznamu t chto lokalit podle § 45a ve smyslu p íloh NV . 132/2005 Sb. nebo vymezených 
pta ích oblastí podle § 45e tohoto zákona.  
Významné krajinné prvky 
Jiným typem území se zvýšenou ochranou p írodních hodnot jsou tzv. významné krajinné 
prvky (VKP). VKP se sice ne adí mezi ZCHÚ, oproti zbytku krajiny mají ale p eci jenom 
zvýšenou právní ochranu. Co se pod pojmem VKP rozumí, definuje zákon . 114/1992 Sb. o 
ochran  p írody a krajiny: 
VKP jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná ást krajiny utvá í její 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 23/69 

typický vzhled nebo p ispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy 
rašeliništ , vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné ásti p írody, které 
zaregistruje podle § 6 orgán ochrany p írody jako VKP,… 
Lokality ve své severní ásti jsou v interakci s ochranným pásmem lesa. Již v sou asnosti stojí 
ást zem d lského areálu a „záme ek“ v tomto ochranném pásmu.    

Vodote  tvo ící západní ást vymezeného území lze rovn ž považovat za významný krajinný 
prvek, realizace zám ru m že p i správné koncepci vést k posílení tohoto elementu.   

2.3.9 Krajinný ráz 

Biogeografické len ní R (M.Culek a kol. 1996) klade posuzovanou lokalitu na pomezí 
biogeografického regionu 1.8 Pardubického z východu a 1.71 Chrudimského ze západu.  

Pardubický bioregion  
Bioregion leží ve st edu východních ech, zabírá jejich centrální, nejnižší ást, tzv. 
Pardubickou kotlinu. Typickou katénou bioregionu jsou nivy s luhy a slatinnými olšinami a na 
n  navazující nízké a st ední terasy s borovými doubravami a slatinami. Biota náleží do 2. 
bukovo-dubového a 3. dubovo-bukového stupn . V sou asné krajin  jsou charakteristické 
kulturní bory na terasách a olšiny v podmá ených sníženinách. P evažuje orná p da, zna nou 
plochu zabírají v tší sídla. 

Horniny a reliéf - geologické podloží v bioregionu je tvo eno svrchnoturonskými slíny a 
slínovci, ty jsou však tém  v celé ploše p ekryty kvartérními sedimenty - št rkopísky a nivními 
hlínami. Místy jsou št rkopísky, na povrchu p eváty ve váté písky.  

Reliéf má charakter roviny s výškovou lenitostí do 30 m, pat í tak k nejplošším v rámci R. 
Pouze oblast obnaženého neovulkanického suku Kun tické hory má reliéf lenitých 
pahorkatin s výškovou lenitostí do 100 m, ostatní neovulkanity se geomorfologicky 
neprojevují. Nejnižším bodem bioregionu je kóta asi 200 m u Týnce n/L., nejvyšším Kun tická 
hora s kótou 306 m. Typická výška bioregionu je 200 - 240 m. 

Chrudimský bioregion  

Bioregion se nachází ve st ední ásti východních ech, zaujímá plochý reliéf, tvo ený 
p evážnou ástí Východolabské tabule a Chrudimskou tabulí.  

Bioregion je tvo en nízkou k ídovou tabulí a je typický p echodem 2. bukovo-dubového 
vegeta ního stupn  do 3. dubovo-bukového stupn : Zastoupena je teplejší varianta mezofilní 
(hájové) bioty, p i emž do ní mírn  p esahují mén  náro né teplomilné prvky hercynského 
charakteru a z východu pronikají karpatské prvky. V depresích se p edpokládají hygrofiln jší 
typy acidofilních doubrav a lipové b eziny. Netypické ásti bioregionu charakterizují bu iny 
na severních svazích, tvo ící p echod do okolních vrchovin, dále širší nivy, tvo ící p echod k 
Pardubickému bioregionu (1.8) a okrajové kontaktní ásti bioregionu. 

V sou asné dob  p evažuje orná p da, p ítomny jsou však i lesy s velkým zastoupením dub  a 
kulturních smr in. K charakteru bioregionu pat í též rybníky a vlhké louky.  

Horniny a reliéf - v bioregionu p evažují sliny svrchního turonu až koniaku, tvrdé slínovce 
(inoceramové opuky) tvo í polohu na rozhraní obou stup ; na jihozápad  a severovýchod  
vystupují slínité horniny st edního až spodního turonu. Zna ný rozsah mají sedimenty nivní, 
místy se vyvinuly slatiny nebo ložiska pánevních p novc . 

Reliéf ve slínech charakterizuje mírn  zvln ná pahorkatina se širokými, asto kotlinovitými 
údolími, v oblasti teras jsou typické plošiny, na spraších slab  sklon né roviny. Nad plochý 
reliéf ojedin le vystupují sv decké vrchy a suky. Skalní tvary v bioregionu prakticky chyb jí. 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 24/69 

Reliéf má charakter ploché pahorkatiny s výškovou lenitostí 30 - 75 m, p i kontaktu s 
okolními vrchovinami a na vnit ních h betech má ráz až ploché vrchoviny s lenitostí do 190 
m. Nejnižším bodem je okraj Polabského bioregionu s kótou cca 210 m, nejvyšším kóta asi 
495 m severn  od Nových Hrad . Typická výška území je 220 - 300 m.  

Jižn  od lokality jsou na obzoru viditelné h bety Železných hor, které jsou sou ástí 
Železnohorského bioregionu 

Bioregion leží na jihu východních ech, zabírá geomorfologický celek Železné hory a jižní 
okraj Chrudimské tabule. Bioregion tvo í severní okraj široce pojaté eskomoravské 
vrchoviny, je protažen ve sm ru SZ - JV a má plochu 732 km2. 
Bioregion je tvo en vrchovinou s pestrou geologickou skladbou (v . vápenc ), sklán jící se do 
Polabí. Je zde vyvinuta škála vegeta ních stup  od 2. bukovo-dubového u okraje Polabí až 
po 5. jedlovo-bukový. Biodiverzita je dále podstatn  zvýšena údolními fenomény, zvlášt  na 
Chrudimce. Potenciální vegetaci tvo í bikové bu iny a jedliny, v údolích kv tnaté bu iny a 
su ové lesy. Nereprezentativní je severní nižší okraj s acidofilními doubravami, které tvo í 
p echod do bioregionu Chrudimského a Svitavského. 

V lesích harmonické kulturní krajiny dominují smrkové a borové kultury, místy jsou 
zastoupeny v tší bu iny a su ové lesy. 

Železné hory tvo í tektonickou kru, sklán jící se zvolna k severu do Polabí. P evážná ást 
povrchu bioregionu je tvo ena plochým reliéfem. JZ okraj Železných hor tvo í strmý, až 230 
m vysoký zlomový svah, který je len n krátkými p í nými roklemi, asto zna né hloubky 

Reliéf má v centrální neroz len né ásti charakter pouze lenité pahorkatiny s výškovou 
lenitostí 75 - 150 m, blíže k roz len ným okraj m má charakter ploché vrchoviny s lenitostí 

150 - 200 m, na zlomovém svahu Dlouhá mez lenité vrchoviny až ploché hornatiny s 
výškovou lenitostí 200 - 320 m. Nejnižším bodem je okraj dna údolí Labe u Týnce nad Labem 
- 200 m, nejvyšším Vestec - 668 m. Typická výška bioregionu je 300 - 610 m. 
Zájmové území je sou ástí p írodní krajinné oblasti východolabské. Velkou ást této krajinné 
oblasti zaujímá siln  urbanizované území. Z hlediska socioekonomického náleží území do 
podoblasti hradecko-pardubické, která zahrnuje urbanizovaná území st ední ásti 
Východo eského regionu.  

Terén v okolí má charakter ploché mírn  zvln né krajiny zem d lsky intenzivn  využívané.   

Z hlediska antropogenních vliv  - bydlení v obci je tém  výlu n  rodinného typu. P evládá 
klasická rodinná zástavba solitérních objekt . V ásti Barchov si zachovává venkovský 
charakter obdélných staveb, v tšinou štítem ke komunikaci.  

Dot ené území  
Trávní porosty v okolí panského sídla, statku jsou zanedbané a v minulosti byly využívané 
jako skládka stavební suti i odpad  z provozu bývalých majitel . V sou asnosti zar stají 
plochy náletovou zelení.  

Statek Hladíkov s panským sídlem – jedná se o v minulosti rekonstruovaný soubor objekt , 
který v sou asnosti rychle podléhá p írodním vliv m a vandal m. Prostory uvnit  budov 
rovn ž fungují jako skládka v minulosti vyprodukovaných odpad .  

P evážná ást území je tvo ena plochami orné p dy, z menší ásti se jedná o ostatní plochy.  

Levostranný p ítok Mate ovského potoka – vodote  prochází dot eným územím, dále te e 
sm rem severovýchodním. Vodote  je vymezena v rámci lokality pásem ochranné zelen  
podél svých b eh .  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 25/69 

P ístupová cesta ke statku Hladíkov s liniovou zelení – interak ní prvek popsaný d íve.  

P írodní prvky v okolí  
Plochy orné p dy v okolí  - navazují na lokalitu ze severu, jihu a západu. P dní celky jsou 
relativn  velké, pozitivní je p íležitostná p ítomnost remíz  a dalších interak ních prvk .  

Pás Železných hor jižn  od lokality – jedná se o h ebeny hor, ze kterých m že být 
v sou asnosti lokalita z ásti viditelná. 

LBC 67 K emenec – leží severn  od posuzovaných lokalit. Jedle o lesní porosty s p irozenou 
druhovou skladbou lesa.  

Kulturní a historická charakteristika  
Srovnání mapy z 19 století se sou asností prokazuje, že došlo ke zm n  dopravních tras, 
rozší ení bytové zástavby zejména v obcích Starý Mate ov a ívice. Rovn ž došlo 
k vybudování krajinn  významných ploch pro letišt .  

Z hlediska krajinného je za posledních 800 a více let zásadní dlouhodobá p ítomnost lidí 
v oblasti, která znamenala nevyhnutelné p izp sobení okolí jejich pot ebám.  

Kulturní prvky  
Pardubické letišt  – leží severovýchodn  od lokality, lokality nejsou vzájemn  v pohledové 
interakci, pouze p i vzletech a p istáních bude lokalita z letadel viditelná.  

Pr myslový areál jižn  od lokality – cca 1,6 km jižn  od lokality se nachází ve svahu 
pr myslový areál, ten je bez viditelné ochranné zelen  a z hlediska krajinného tvo í prvek, 
který je pohledov  tímto sm rem vnímán jak první.  

Silnice III/32226 a III/32228 – komunikace jižn  a východn  od lokality umož ující dopravu 
mezi obcemi.   

Vzdušné rozvody elektrické energie – jedná se o b žné rozvody charakterizující eskou 
krajinu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 26/69 

Za azení dle typologické ady pro len ní krajiny (www.portal.gov)  

 
Legenda (barva odpovídá typologické klasifikaci)  

I. Typologická ada podle charakteru osídlení krajiny (první íselný údaj)  

( len ní vychází z období, kdy se krajina stala sídelní, tj. lov kem osvojená) 

1 - Stará sídelní krajina Hercynica a Polonica, (tvo í 13,14% ploch v R) 
3 - Krajina vrcholn  st edov ké kolonizace Hercynika, (tvo í 42,3% ploch R) 

II. Typologická ada podle využití krajiny (druhý písmenný údaj)   

( len ní vychází z charakteristik sou asného využívání území)  

M - lesozem d lské krajiny, (tvo í 52,33% ploch v R) 

Z - zem d lské krajiny, (tvo í 21,32% ploch v R) 
L - lesní krajina, (tvo í 20,3 % ploch v R) 

U - urbanizované krajiny, (tvo í 3,16% ploch v R) 

III. Typologická ada podle reliéfu krajiny (poslední íselný údaj)  

( len ní vychází výhradn  z charakteristik reliéfu) 
 1 – Krajiny plošin a pahorkatin, (tvo í 11,57% ploch v R) 

 2 – Krajina b žných pahorkatin a vrchovin Carpatica, (tvo í 3,95% ploch v R) 

1Z4 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 27/69 

4 – krajiny rovin, (tvo í 5,1%  ploch v R) 
9 – krajiny vátých písk , (tvo í 0,39% ploch v R) 

11 – krajiny širokých í ních niv, (tvo í 2,96% ploch v R) 

0 – krajiny bez vymezeného georeliéfu, (tvo í 3,16% ploch v R) 

Za azení podle pom ru mezi p írodními prvky a mezi prvky vytvo enými v krajin  
lov kem: 

V rámci krajinné typologie krajiny lze oblast za adit do Typu B - krajina s vyrovnaným 
vztahem mezi p írodou a lov kem („harmonická“): masový výskyt p írodních a agrárních, 
plošn  omezený výskyt sídelních a ojedin lý výskyt industriálních prvk ; krajina tohoto 
typu m že mít úplnou p evahu prvk  p echodného charakteru nebo mozaiku prvk  
odpovídajících st ídav  krajinným typ m A a C; zhruba 60% území R.  
 

VZÁCNOST TYP  KRAJIN V R (Typologie eské krajiny MŽP)  
Všechny typy krajiny mají p írodní, kulturní nebo historickou hodnotu. Krajinu nelze 
apriori lenit na krásnou i škaredou, cennou i bezcennou. Spole ensky p ijatelné je 
len ní typ  krajin z hlediska jejich vzácnosti (jedine nosti) v rámci R a st ední Evropy 

na:  

Typ unikátní, který je pot eba chránit p ísn  ve všech aspektech, 

typ význa ný, který je pot eba chránit p ísn  ve všech zachovaných aspektech, 

typ b žný, který je pot eba chránit alespo  v jedné reprezentativní lokalit  v R  

Lokalitu a její okolí lze za adit mezi b žné typy krajin, nebo  nepat í mezi vyjmenované 
unikátní a význa né krajinné typy.  

2.3.10 Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Podle Státního Archeologického Seznamu eské Republiky se v katastru nachází: 

Po . .SAS   Název UAN   Typ UAN  

k.ú. Barchov u Pardubic   

1342 06/1 Barchov obec II

- Regionálním správcem je Muzeum Orlických hor 

- Typy UAN (území s archeologickými nálezy)  
I. Území s pozitivn  prokázaným a dále bezpe n  p edpokládaným výskytem 

archeologických nález . 

II. Území, na n mž dosud nebyl pozitivn  prokázán výskyt archeologických nález , ale 
ur ité indicie mu nasv d ují nebo byl prokázán zatím jen nespolehliv , 
pravd podobnost výskytu archeologických nález  51 -100 %. 

III. Území, na n mž nebyl dosud rozpoznán a pozitivn  prokázán výskyt 
archeologických nález  a ani tomu nenasv d ují Žádné indicie, ale jelikož p edm tné 
území mohlo být osídleno i jinak využito lov kem, existuje 50 % pravd podobnost 
výskytu archeologických nález  (veškeré ostatní/zbývající území státu krom  
kategorie IV). UAN III není evidováno v SAS R  

IV. Území, na n mž není reálná pravd podobnost výskytu archeologických nález  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 28/69 

(veškerá území, kde byly odt ženy vrstvy a uloženiny nad p ed tvrtohorním 
geologickým podložím). 

Obecn  je nutno respektovat skute nost, že ešené území je územím s možnými 
 archeologickými nálezy. Na území s archeologickými nálezy je stavebník povinen dle § 22 a 
23 odst. 2 zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i, ve zn ní pozd jších p edpis ,  
oznámit zám r stavební innosti Archeologickému ústavu AV R a umožnit jemu nebo 
oprávn né organizaci na dot eném území provést archeologický výzkum. Archeologický 
ústav AV R a oprávn ná organizace jsou povinny uzav ít s vlastníkem nemovitosti dohodu 
o provedení záchranného archeologického výzkumu v rozsahu nutném pro zajišt ní ochrany a 
záchrany archeologických památek.  

Dot ené území zahrnuje - Statek Hladíkov s panským sídlem – jedná se o v minulosti 
rekonstruovaný soubor objekt , který v sou asnosti rychle podléhá p írodním vliv m a 
vandal m. Jeho citlivé využití je pro lokalitu zcela žádoucí.  

2.3.11 Území hust  zalidn ná 

Vývoj po tu obyvatel v obci Barchov  

 
Z vývoje po tu obyvatel a dom  v obci lze usoudit, že bez migrace obyvatel do území, bude v 
obci Barchov dlouhodob  stabilizovaný po et obyvatel kolísající v rozmezí 180-185 osob.  

Z blízké polohy Pardubic a z vysoké atraktivity místa se dá p edpokládat o zájem o nov  
vzniklé prostory pro bydlení.   

2.3.12 Území zat žovaná nad míru únosného zatížení, ekologické zát že, ochranná 
pásma  

Barchov okolí je zatíženo antropogenní inností již po stovky let, je pochopitelné, že tato 
innost zejména z poslední doby má na jednotlivé složky životního prost edí významný vliv 

s mnoha negativními aspekty.  

Obecn  lze za území zat žovaná nad míru únosného zatížení považovat ta území, u nichž jsou 
p ekra ovány limitní hodnoty nap . hlukového i imisního zatížení a pochopiteln  dalších 
složek životního prost edí.  

Ochranná pásma  
Tato kapitola shrnuje jednotlivá omezení z hlediska ochranných pásem, i jinak chrán ných 
oblastí, jejichž nerespektování by mohlo vést k zát ži daného území nad únosnou mez.  

Ochranná pásma jsou vymezena p íslušnými právními normami a rámcov  lze konstatovat, že 
se týkají p írodních lokalit (zvlášt  chrán ná území, evropsky významné lokality, pta í 
oblasti, les a podobn ) a jiných staveb, p ípadn  infrastruktury (ochranné pásmo elektriza ní 
soustavy, plynárenských za ízení, teplárenských za ízení, silnic a podobn .)  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 29/69 

Ochranná pásma a ostatní p edm tné body vztahující se k lokalitám s vlivem na ŽP  

Ochranná pásma letišt  Pardubice – území se nachází blízko tohoto dopravního uzlu, 
je t eba respektovat omezení z tohoto faktu vyplývající.  

Respektováno bude ochranné pásmo vodního zdroje II. stupn . Západní ást lokality je 
jeho sou ástí.  

Ochranné pásmo silnic, dle Zákona . 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, je 
stanoveno mimo zastav né území a od osy vozovky iní pro silnice: 

o III. t ídy                              15 m 
Ochranná pásma vodních tok  - pro pot eby správy a údržby vodních tok  je nutné 
zachovávat po obou stranách tok  pro možnost užívání volný nezastav ný 
manipula ní pruh o ší ce 6 m od b ehové áry. Podle Z . 114/92 Sb. " O ochran  
p írody a krajiny" jsou i vodní toky a b ehové porosty významnými krajinnými prvky, 
které jsou chrán ny p ed poškozováním. P ípadné zásahy do nich je t eba omezit na 
nejnutn jší míru.  

Obecn  je t eba respektovat ochranná pásma rozvod  zemního plynu, elektrické 
energie, tepla, vody a další infrastruktury.  

3. Charakteristiky životního prost edí, které by mohly být uplatn ním územn  
plánovací dokumentace významn  ovlivn ny. 

3.1.P da 
Zahrady, orná p da, trvalý trávní porost jsou chrán ny jako zem d lský p dní fond (ZPF). 
Lesní pozemky požívají ochranu jako pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa (PUPFL). 

Zamýšlené lokality se dotýkají jen katastru Barchov u Pardubic.  

  
 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 30/69 

 
ešením územního plánu je dot eno 21,66 ha ploch zem d lské p dy.  

Zem d lská p da, která se v území vyskytuje má tyto bonitní p dní jednotky:  

T ída ochrany IV BPEJ  3 51 11 

Pro hodnocení jednotlivých druh  p dy ovlivn ných zm nami je vyhláška Ministerstva 
zem d lství . 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitovaných p dn  
ekologických jednotek a postup pro jejich vedení a aktualizaci, ve zn ní pozd jších p edpis .  

Charakter a vlastnosti p dy za azené do ZPF se v praxi vyjad ují v íselném kódu bonitované 
p dn -ekologické jednotky (BPEJ). První íslice kódu BPEJ udává klimatický region, druhé 
dv  íslice ozna ují hlavní p dní jednotku, tvrtá íslice udává kombinaci sklonitosti a 
expozice, poslední íslo dává informace o skeletovitosti a hloubce p dy. 

Dle BPEJ se jedná o region MT3  – teplý, mírn  vlhký; suma teplot nad 10°C 2500 -2800; 
pr m rná ro ní teplota (7) 8-9 °C; Pr m rný ro ní úhrn srážek 550 – 650 (700) mm; 
pravd podobností suchých vegeta ních období 10-20 a vláhovou jistotou 4-7 

Charakteristika p dy dot ené realizací návrh  územního plánu   

BPEJ 

(2 a 3 íslo)  

Charakteristika 

19 Kambizem    oglejené  a   pseudoglej  modální   na  zahlin ných 
št rkopíscích,  terasách  a  morénách,  zrnitostn   lehké  nebo st edn   t žké  
leh í,  bez  skeletu  až  st edn   skeletovité, s nepravidelným vodním 
režimem závislým na srážkách 

T ída ochrany p d 
T ídy ochrany ZPF stanovuje Vyhláška 48/2011 Sb. o stanovení t íd ochrany. 

t ída 
ochrany 

Charakteristika 

I. Do I. t ídy zem d lské p dy jsou za azeny bonitn  nejcenn jší p dy v 
jednotlivých klimatických regionech, p evážn  v plochách rovinných nebo jen 
mírn  sklonitých, které je možno odejmout ze zem d lského p dního fondu 
pouze výjime n , a to p evážn  na zám ry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, p ípadn  pro liniové stavby zásadního významu.  

II. Do II. t ídy ochrany jsou situovány zem d lské p dy, které mají v rámci 
jednotlivých klimatických region  nadpr m rnou produk ní schopnost. Ve vztahu 
k ochran  zem d lského p dního fondu jde o p dy vysoce chrán né, jen 
podmín n  odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmín n  
zastavitelné.  

III. Do III. t ídy ochrany jsou slou eny p dy v jednotlivých klimatických regionech s 
pr m rnou produk ní schopností a st edním stupn m ochrany, které je možno 
územním plánováním využití pro event. výstavbu.  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 31/69 

IV. 4. Do IV. t ídy ochrany jsou sdruženy p dy s p evážn  podpr m rnou produk ní 
schopností v rámci p íslušných klimatických region , s jen omezenou ochranou, 
využitelné i pro výstavbu.  

V. 5. Do V. t ídy ochrany jsou zahrnuty zbývající bonitované p dn  ekologické 
jednotky (dále jen "BPEJ"), které p edstavují zejména p dy s velmi nízkou 
produk ní schopností v etn  p d m lkých, velmi svažitých, hydromorfních, 
št rkovitých až kamenitých a erozn  nejvíce ohrožených. V tšinou jde o 
zem d lské p dy pro zem d lské ú ely postradatelné. U t chto p d lze 
p edpokládat efektivn jší nezem d lské využití. Jde v tšinou o p dy s nižším 
stupn m ochrany, s výjimkou vymezených ochranných pásem a chrán ných 
území a dalších zájm  ochrany životního prost edí.  

Z hlediska BPEJ je dot eno:  

21,66 ha ve IV. t íd  ochrany  
Vzhledem ke stádiu – územní plán – nelze v sou asnosti jasn  stanovit, kolik ploch bude t eba 
skute n  vyjmout ze ZPF a kolik ploch bude možné zachovat v rámci zahrad u obytných dom  a 
podobn . U sportoviš , p estože dojde k vyn tí ze ZPF nemusí být nutné p du odvážet a bude ji 
možné zachovat v míst  jako podklad pro sportovní plochu. V každém p ípad  lze konstatovat, že 
asaženy budou plochy podpr m rnou produk ní kvalitou.  

3.2.Ovzduší 
P ípustné limity zne išt ní ovzduší jsou stanoveny v na ízení vlády . 597/2006 Sb., o 
sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, které je provád cí normou k zákonu . 86/2002 
Sb., o ochran  ovzduší.  

M ení zne išt ní ovzduší je v eské republice sledováno v síti automaticky m ících stanic 
provozovaných eským meteorologickým ústavem.  
 

Nejbližšími lokalitami, kde je sledováno ovzduší dle CHMI  jsou:  
1. Lokalita Pardubice -Rosice (EPAO)  
Lokalizace 

Zem pisné sou adnice: 50° 2´ 31.913" sš 15° 44´ 21.891" vd 
Nadmo ská výška: 217 m 
Lokalita se nachází cca 4,9 km severovýchodn  od zám ru.  

Klasifikace EOI 
Zkratka: B/S/RI 
EOI - typ stanice – poza ová  
EOI - typ zóny – p edm stská 
EOI - charakteristika zóny – obytná, pr myslová 

Dopl ující údaje 
Terén: rovina, velmi málo zvln ný terén  
Krajina: ást zastav ná, ást nezastav. plocha, okraj obcí  
Reprezentativnost: okrskové m ítko (0.5 až 4 km) 

Umíst ní: AMS umíst na ve volném terénu za sokolovnou vedle tenisových kurt  v 
Pardubicích - Rosicích. 

 
 
 
 
 
 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 32/69 

2. Lokalita Pardubice Dukla (EPAU)  
Lokalizace 

Zem pisné sou adnice: 50° 1´ 26.531" sš 15° 45´ 48.776" vd 
Nadmo ská výška: 239 m 
Lokalita se nachází cca 4,9 km severovýchodn  od lokality  

Klasifikace EOI 
Zkratka: B/U/R 
EOI - typ stanice – poza ová 
EOI - typ zóny – m stská 
EOI - charakteristika zóny – obytná 

Dopl ující údaje 
Terén: rovina, velmi málo zvln ný terén  
Krajina: vícepodlaž. zástavba (sídlišt  z posled. desetil.)  
Reprezentativnost: okrskové m ítko (0.5 až 4 km) 

Umíst ní: AMS je umíst na v parku - areálu družiny základní školy Sta kova, v centru 
sídlišt  Pardubice Dukla. 

3. Lokalita Sezemice (ESEZ)  
Lokalizace 

Zem pisné sou adnice: 50° 3´ 41.539" sš 15° 51´ 1.708" vd 
Nadmo ská výška: 222 m 
Lokalita se nachází cca 12 km severovýchodn  od zám ru  

Klasifikace EOI 
Zkratka: B/R/N-NCI 
EOI - typ stanice – poza ová 
EOI - typ zóny – venkovská 
EOI - charakteristika zóny - p írodní 

Dopl ující údaje 
Terén: rovina, velmi málo zvln ný terén  
Krajina: ást zastav ná, ást nezastav. plocha, okraj obcí  
Reprezentativnost: okrskové m ítko (0.5 až 4 km) 

Umíst ní: Na okraji obce, na h išti u eky. 

4. Lokalita Hoš alovice (EHST)  
Lokalizace 

Zem pisné sou adnice: 49° 56´ 14.643" sš 15° 34´ 46.860" vd 
Nadmo ská výška: 380 m 
Lokalita se nachází cca 11 km jihozápadn  od zám ru.  

Klasifikace EOI 
Zkratka: I/R/A 
EOI - typ stanice – pr myslová 
EOI - typ zóny – venkovská 
EOI - charakteristika zóny – zem d lská 

Dopl ující údaje 
Terén: horní nebo st ední ást povlov. svahu (do 8%)  
Krajina: zem d lská p da, trvalý travní porost  
Reprezentativnost: oblastní m ítko (desítky až stovky km) 

Umíst ní: Od 31.3.1995 do 31.10.2004 vlastník lokality HMÚ, od 1.11.2004 ORGREZ. 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 33/69 

P ehled dostupných dat za rok 2010 z hlediska imisního pozadí  

 
Oxid Dusi ný NO2  

Rok 2010 
Maximální hod. 
koncentrace 
[μg/m3] 

Maximální denní 
koncentrace 
[μg/m3] 

Ro ní 
pr m rná 
koncentrace 
[μg/m3] 

Max. 98% 
Kv 

Max.  98% 
Kv 

Aritmet. 
pr m.  

1. Lokalita Pardubice-Rosice (EPAO) 121,9 59,3 57,3 45,9 19,2 
2. Lokalita Pardubice Dukla (EPAU) 100,4 58,9 61,2 49,4 20,4 
3. Lokalita Sezemice (ESEZ) - - 66,7 39,2 18,1 
4. Lokalita Hoš alovice (EHST) 81,2 33,0 47,6 28,1 11,1 

 

 
Oxidy dusíku NOx 

Rok 2010 
Maximální hod. 
koncentrace 
[μg/m3] 

Maximální denní 
koncentrace 
[μg/m3] 

Ro ní 
pr m rná 
koncentrace 
[μg/m3] 

Max. 98% 
Kv 

Max.  98% 
Kv 

Aritmet.pr
m.  

1. Lokalita Pardubice-Rosice (EPAO) - - - - - 
2. Lokalita Pardubice Dukla (EPAU) - - - - - 
3. Lokalita Sezemice (ESEZ) - - - - - 
4. Lokalita Hoš alovice (EHST) 105,9 39,6 62,2 34,1 14,6 

 

 

 
Oxid Si i itý SO2 

Rok 2010 
Maximální hod. 
koncentrace 
[μg/m3] 

Maximální denní 
koncentrace 
[μg/m3] 

Ro ní 
pr m rná 
koncentrace 
[μg/m3] 

Max. 98% 
Kv 

Max.  98% 
Kv 

Aritmet.pr
m.  

1. Lokalita Pardubice-Rosice (EPAO) 135,8 29,8 33,8 24,4 8,3 
2. Lokalita Pardubice Dukla (EPAU) 397,9 34,1 36,5 24,7 7,6 
3. Lokalita Sezemice (ESEZ) - - 21,5 13,7 2,8 
4. Lokalita Hoš alovice (EHST) 77,2 24,0 31,9 20,9 6,6 

 

 
ástice PM10 

Rok 2010 
Maximální hod. 
koncentrace 
[μg/m3] 

Maximální denní 
koncentrace 
[μg/m3] 

Ro ní 
pr m rná 
koncentrace 
[μg/m3] 

Max. 98% 
Kv 

Max.  98% 
Kv 

Aritmet.pr
m.  

1. Lokalita Pardubice-Rosice (EPAO) - - - - - 
2. Lokalita Pardubice Dukla (EPAU)* 312,5 98,7 146,6 96,4 29,4 
3. Lokalita Sezemice (ESEZ)** - - 122,0 70,0 23,9 
4. Lokalita Hoš alovice (EHST) - - - - - 
* V p ípad  maximálních denních koncentrací je t eba dalšího komentá e vzhledem k oscilaci 

hodnot kolem imisního limitu: Po et p ekro ení limitu 41 a 50% kvantil 24,2 μg/m3. 
** V p ípad  maximálních denních koncentrací je t eba dalšího komentá e vzhledem 

k oscilaci hodnot kolem imisního limitu: Po et p ekro ení limitu 20 a 50% kvantil 19 
μg/m3. 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 34/69 

 
Oxid uhelnatý CO 

Rok 2010 
Maximální hod. 
koncentrace 
[μg/m3] 

Maximální denní 
koncentrace 
[μg/m3] 

Ro ní 
pr m rná 
koncentrace 
[μg/m3] 

Max. 98% 
Kv 

Max.  98% 
Kv 

Aritmet.pr
m.  

1. Lokalita Pardubice-Rosice (EPAO) - - - - - 
2. Lokalita Pardubice Dukla (EPAU) 1610,2 - 1222,6 880,5 350,8 
3. Lokalita Sezemice (ESEZ) - - - - - 
4. Lokalita Hoš alovice (EHST) - - - - - 
 

Specifika obce z hlediska imisního pozadí lokality  
Samotná obec není významným zne iš ovatelem ovzduší. istota ovzduší v okolí zájmového 
území je ovliv ována p edevším p sobením velkých a st edních zdroj  zne iš ování ovzduší 
v Pardubicích, v Hradci Králové a p enosem škodlivin z ostatních ástí R. Nejv tší 
zne iš ovatelé jsou Paramo, a.s., Synthesia, a.s, elektrárna Opatovice, elektrárna Chvaletice 
apod.  Významným zne iš ovatelem ovzduší v okolí obce je také provoz mobilních zdroj , tj. 
automobilové dopravy – silnice první t ídy íslo 2 procházející severn  od posuzovaného 
území. Ne nevýznamným zdrojem bude i letecká doprava v oblasti.  

V obci samotné lze p edpokládat produkci emisí z lokálních spalovacích zdroj , místní 
dopravy.  

Velký vliv na kvalitu ovzduší má umíst ní v krajin  relativn  dob e prov trávané a lze 
p edpokládat bezpe né spln ní imisních limit  v lokalit  daných zákonnými normami.  
Nep íznivé podmínky pro rozptyl škodlivin v ovzduší vznikají p edevším v chladné polovin  
roku, a to v dob  existence inverzních stav  atmosféry.  

Zne išt ní ovzduší vlivem realizace návrhu zm ny územního plánu 

Stávající stav  
V tšina návrhových ploch jsou zem d lsky využívané pozemky, minimální emise budou 
spjaty s provozem zem d lských stroj .  

Stav po realizaci zm n ÚP  
Stacionární zdroje 

Území je možné zásobit zemním plynem. Vytáp ní obytných dom , objekt  ob anské 
vybavenosti zemním plynem je z hlediska zne iš ování ovzduší jedním z nejmén  
problematických zdroj .  

U lokalit pro sport lze vylou it p ítomnost významných stacionárních zdroj  emisí. 
Lze p edpokládat spot ebu tepla p i výrob  teplé vody a tepla pro sportovní areály.  

Mobilní zdroje 
Lokality pro bydlení obecn   
Z hlediska zne išt ní ovzduší lze lokalitu adit mezi pr m rné v rámci R, nár st 
obytné zástavby vyvolá další zejména osobní dopravu. Ta bude spojená s cestou do 
práce, školy, na nákup, na zájmové kroužky a podobn . Vzhledem k malé ob anské 
vybavenosti území, jejímu napojení na sí  ve ejné dopravy, lze p edpokládat, že oproti 
republikovým pr m r m bude vyvolaná doprava na ob ana vyšší než obvyklá. Povaha 
1-2 podlažních staveb, r zných variant p ístupových cest v širších vztazích však 
v území zajiš uje v území dostate né rozptýlení, aby bylo možné hodnotit emise 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 35/69 

z dopravy jako málo významné.  
Nár st obyvatel vychází z migrace zejména st edních vrstev z center m st práv  do 
takovýchto lokalit. Absolutní emise z dopravy budou tedy áste n  kompenzovány 
zánikem dopravy p vodní.  
Plochy pro sport – panské sídlo, stávající zem d lský areál p ímo investi n  vybízejí 
ke komer nímu využití území. Náro nost investice pak znamená vyšší požadavek na 
využití území, to sebou m že p inést i vyšší nároky na dopravu v ádu desítek 
osobních automobil  denn . Územní plán eší funk ní využití území, nikoliv 
precizovaný zám r. V rámci defini ního oboru funk ního využití území lze najít adu 
realizovatelných zám r . Posouzení vhodnosti je však p edm tem dalších krok  
p ípadné realizace.    

Dle získaných podklad  se nejedná o území zat žované nad míru danou zákonnými limity 
z hlediska imisního pozadí a lze jej adit mezi lokality s pr m rnou zát ží v rámci R. Zm na 
územního plánu v tomto sm ru nep inese významnou zm nu.  

3.3.Voda 

Zásobování vodou 
Plochy vymezené Zm nou . 2 napojit na páte ní vodovodní ad PVC 225 Pardubice – Luhy 
vedoucí podél silnice III/32226;  

Koncepce zásobování vodou se Zm nou nem ní. Lokality budou napojeny na stávající 
vodovod. Budou respektována ochranná pásma vodovodních ad  a ochranná pásma vodních 
zdroj . 

Detailní ešení a spot eby je možné ešit až po up esn ní zám r .  Nelze p edpokládat, že by 
spot eby vody pro jednotlivé lokality byly vybo ující z b žných standard .  

Kanalizace  
Plochy vymezené Zm nou . 2 je p ípustné napojit na splaškovou kanalizaci v obci Starý 
Mate ov, p ípadn  odvod splaškových odpadních vod do doby vybudování kanalizace pro 
ve ejnou pot ebu je p ípustný formou skladování ve vyvážených jímkách, p íp. lokálních 
istírnách odpadních vod, je však t eba respektovat ochranné pásmo vodního zdroje II. stupn . 

Lze p edpokládat, že sou asný systém vodárenských za ízení v etn  vodovodní sít  je 
schopen zajistit bezproblémové zásobování vodou pro obyvatelstvo, vybavenost i ve 
výhledovém období. 

Deš ové vody 
Odtokové pom ry mohou být áste n  pozm n ny vlivem zpevn ní nových ploch. Na 
zpevn ných plochách dojde ke zm n  koeficientu odtoku (viz tabulka).  

Bilance odtoku množství srážkových vod z pozemk  vychází obecn  z velikosti jednotlivých 
druh  ploch, sou initel  odtoku ( SN 75 6101) a ro ního úhrnu srážek. P íklady koeficient  
odtoku jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 36/69 

tab.: Sou initele odtoku pro n které druhy ploch (dle normy SN 75 6101) 

 
zp sob zástavby a druh 
pozemku, pop . druh 
úpravy povrchu 

sou initel odtoku  p i konfiguraci území 

rovinné p i 
sklonu  
do 1% 

svažité p i 
sklonu  
1 až 5 % 

prudce 
svažité p i 
sklonu  
nad 5 % 

zastav né plochy (st echy) 0,90 0,90 0,90 
asfaltové a betonové vozovky 0,70 0,80 0,90 
št rkové cesty 0,30 0,40 0,50 
nezastav né plochy 0,20 0,25 0,30 
h bitovy, sady, h išt  0,10 0,15 0,20 
zelené pásy, pole, louky 0,05 0,10 0,15 
Lesy 0,00 0,05 0,10 

Z tabulky je vid t rozdíl mezi koeficientem odtoku ze zpevn ných ploch (90 % deš ových 
vod na n  dopadlých odte e po povrchu mimo n ) a koeficientem odtoku z louky se sklonem 
mezi 1 až 5 % (z ní odte e na hranice pozemku po povrchu pouze 10 % dopadlých srážek). 
Jde samoz ejm  o pr m rné hodnoty. 

Vzhledem k rozsahu jednotlivých ploch, kde p ipadá v úvahu zm na odtokových pom r , 
povaze podloží, možným opat ením, lze s jistotou p edpokládat, že dojde k bezproblémovému 
zasáknutí vody, i její odvedení kanalizací k místu zásaku, nebo do vodote e. U ploch se 
zvýšeným rizikem kontaminace podzemních i povrchových vod ropnými látkami (zejména 
p ípadná parkovišt ) je t eba p ijmout p íslušná opat ení, která budou tato rizika 
minimalizovat.  

Poznámka: stávající legislativa jednozna n  preferuje zásak v lokalit , pokud to není možné, 
odvedení do p íslušné vodote e, teprve jako poslední ešení je odvod do kanaliza ního 
systému. Zám ry musí po adí t chto priorit respektovat.  Žádná z lokalit není z hlediska 
možnosti zásaku v míst  konfliktní, tomu p ispívá i podloží v oblasti.  

3.4.Hluk 
Ochrana p ed hlukem vyplývá ze zákona . 258/2000 Sb., o ochran  ve ejného zdraví.  

Zjišt ný stav akustické situace ve vn jším prostoru (a  už na základ  m ení, výpo t , i na 
základ  obojího) se posuzuje podle Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran  zdraví p ed 
nep íznivými ú inky hluku a vibrací. 

Hygienické limity hluku v chrán ném vnit ním prostoru staveb 

Nejvyšší p ípustné hodnoty hluku v chrán ném venkovním prostoru a v chrán ných 
venkovních prostorech staveb  
Hygienický limit v ekvivalentní hladin  akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého 
provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví sou tem základní hladiny 
akustického tlaku A a korekcí p ihlížejících ke druhu chrán ného prostoru a denní a no ní 
dob  podle p ílohy . 3 k tomuto na ízení.  

a. Základní hladina hluku LAeq,T pro stanovení nejvyšší p ípustné hladiny hluku ve 
venkovním prostoru je 50 dB.  

b. Korekce pro stanovení hygienických limit  hluku v chrán ném venkovním prostoru 
staveb a v chrán ném venkovním prostoru: 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 37/69 

Druh chrán ného prostoru Korekce [dB] 
 1) 2) 3) 4) 

Chrán ný venkovní prostor staveb l žkových 
zdravotnických za ízení v etn  lázní -5 0 +5 +15 

Chrán ný venkovní prostor l žkových 
zdravotnických za ízení v etn  lázní  0 0 +5 +15 

Chrán ný venkovní prostor ostatních staveb a 
chrán ný ostatní venkovní prostor  0 +5 +10 +20 

1. Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdroj , hluk z ve ejné produkce hudby, 
dále pro hluk na ú elových komunikacích a hluk ze železni ních stanic zajiš ujících 
vlakotvorné práce, zejména roz a ování a sestavu nákladních vlak , prohlídku 
vlak  a opravy voz . 

2. Použije se pro hluk z dopravy na silnicích III. t ídy a místních komunikacích III. 
t ídy a dráhách.  

3. Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. t ídy a místních 
komunikacích I. a II. t ídy v území, kde hluk z dopravy na t chto komunikacích je 
p evažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se 
pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy. 

4. Použije se v p ípad  staré hlukové zát že z dopravy na pozemních komunikacích s 
výjimkou ú elových komunikací a dráhách uvedených v bodu 2) a 3). Tato korekce 
z stává zachována i po položení nového povrchu vozovky, provád né údržb  a 
rekonstrukci železni ních drah nebo rozší ení vozovek p i zachování sm rového 
nebo výškového vedení pozemní komunikace, nebo dráhy, p i kterém nesmí dojít ke 
zhoršení stávající hlu nosti v chrán ném venkovním prostoru staveb nebo v 
chrán ném venkovním prostoru, a pro krátkodobé objízdné trasy. Tato korekce se 
dále použije i v chrán ných venkovních prostorech staveb p i umíst ní bytu v 
p ístavb  nebo nástavb  stávajícího obytného objektu nebo víceú elového objektu 
nebo v p ípad  výstavby ojedin lého obytného, nebo víceú elového objektu v rámci 
dostavby proluk, a výstavby ojedin lých obytných nebo víceú elových objekt  v 
rámci dostavby center obcí a jejich historických ástí. 

    korekce na denní dobu 
- denní období od 06.00 do 22.00 hod..................................................................0 dB 

- no ní období od 22.00 do 06.00 hod. (krom  hluku ze železnice)................. -10 dB 

- no ní období od 22.00 do 06.00 hod. (pro hluk ze železnice)......................... - 5 dB 

  korekce na povahu hluku 
- hluk vysoce impulsní.......................................................................................- 12 dB 

- hluk s tónovými složkami nebo informa ním charakterem............................. - 5 dB 

Limity hluku obecn   
Z dikce Na ízení vlády . 272/2011 Sb. vyplývají následující limity nejvýše p ípustných 
hodnot hladiny hluku u chrán ných objekt  zp sobených provozem zdroj  hluku uvnit  
areálu: 

Provoz areál :  
06.00 – 22.00 hod.:     50 dB 
22.00 – 6.00 hod.:       40 dB  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 38/69 

Pro zdroje hluku z pozemních komunikací III. t ídy   
06.00 – 22.00 hod.:     55 dB 
22.00 – 06.00 hod.:    45 dB    
Pro zdroje hluku z hlavních pozemních komunikací v území – I. a II. t ídy  
06.00 – 22.00 hod.:     60 dB 
22.00 – 06.00 hod.:    50 dB  
Pro zdroje hluku z pozemních komunikací v p ípad  starých hlukových zát ží  
06.00 – 22.00 hod.:     70 dB 
22.00 – 06.00 hod.:    60 dB   

Kone né stanovení nejvyšších p ípustných limit  hluku je v pravomoci místn  p íslušného 
orgánu ochrany ve ejného zdraví.  
Dle Zákona 258/2000 Sb. o ochran  ve ejného zdraví a o zm n  n kterých souvisejících 
zákon , v platném zn ní:  
„Chrán ným venkovním prostorem se rozumí nezastav né pozemky, které jsou užívány k 
rekreaci, sportu, lé ení a výuce, s výjimkou lesních a zem d lských pozemk  a venkovních 
pracoviš . Chrán ným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 2 m okolo 
bytových dom , rodinných dom , staveb pro školní a p edškolní výchovu a pro zdravotní  a 
sociální ú ely, jakož i funk n  obdobných staveb. Chrán ným vnit ním prostorem staveb se 
rozumí obytné a pobytové místnosti, s výjimkou místností ve stavbách pro individuální 
rekreaci a ve stavbách pro výrobu a skladování.  Rekreace pro ú ely podle v ty první 
zahrnuje i užívání pozemku na základ  vlastnického, nájemního nebo podnájemního práva 
souvisejícího s vlastnictvím bytového nebo rodinného domu, nájmem nebo podnájmem bytu 
v nich.“ 
Chrán né venkovní prostory a venkovní prostory staveb  

Lokality pro bydlení – samy o sob  jsou chrán nými prostory. 

Plochy ob anského vybavení t lovýchovných a sportovních za ízení – samy o sob  
jsou chrán nými prostory.  

Hluk z výstavby  
V rámci p ípravy lokalit pro pln ní jejich funkcí, lze p edpokládat v území zvýšenou 
hladinu akustického výkonu v souvislosti s provozem stavebních stroj  p i zemních a 
stavebních pracích a z dopravy. 

Lokality pro bydlení, rekreaci – p i postupné výstavb  budou chrán né prostory velmi 
blízké budoucím stavbám, dodržení limit  zejména p i hrubých stavebních pracích 
v blízkosti obytné zástavby bude vyžadovat vhodnou organizaci práce i nasazení 
odpovídajících stroj . Precedenty v tomto p ípad  umož ují realizaci zám ru. Doby 
hrubých stavebních prací budou vzhledem k rozsahu maximáln  n kolik dní na parcelu.  

Hluk v provozu 
Lokality pro bydlení, rekreaci – územní plán po ítá s jednou hlavní p ístupovou 
komunikací v území. Precedenty takovýchto lokalit umož ují bezproblémovou realizaci. Je 
však vhodné v rámci realizace po ítat s dostate nými odstupy obytné zástavby a ploch pro 
sport od této komunikace.  

Pro dodržení akustických limit  je rovn ž vhodné obytnou zástavbu posunout alespo  15 
m od komunikace III/32226. Vhodné je dopln ní ochranné zelen  od této komunikace i pro 
jihovýchodní ást lokality.  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 39/69 

Lokality pro sport - zdrojem hluku mohou být sportovní aktivity – povzbuzování, 
komunikace p i kolektivních sportech. P esné ešení a možné zdroje hluku lze ur it až 
z projektové dokumentace k realizaci zám ru. Již v této fázi však lze p edpokládat na 
základ  analogie, že vhodnou organizací ploch spolu s výsadbou p ípadné ochranné zelen  
lze dosáhnout dodržení zákonných limit .  

Mapa silni ní sít  dle SD  

 
Pro lokalitu a její blízké okolí nejsou dostupné informace ze s ítání dopravy. Komunikace 
v území však nejsou tranzitní. etnosti dopravy na komunikaci III/32226 jsou determinovány 
pouze obyvateli blízkých obcí.  

4. Sou asné problémy a jevy životního prost edí, které by mohly být uplatn ním 
územn  plánovací dokumentace významn  ovlivn ny 

Lokality jsou spojené se záborem zem d lské p dy, která se v sou asnosti stává stále 
vzácn jším neobnovitelným zdrojem, musí být proto u in ny všechny kroky k její 
ochran  a využití bez znehodnocení, v tomto p ípad  se jedná o nižší t ídy ochrany dle 
BPEJ, lze p edpokládat, že ornice a podorni í na kvalitním podloží dob e poslouží 
k navýšení orni ní vrstvy.  

V sou asnosti R elí možnému nep íznivému demografickému vývoji - úbytek 
mladých lidí, celkový pokles obyvatel. Obec si tak vytvá í potenciál r stu na úkor 
mén  zajímavých lokalit. 

 Vlivem asu se tradice m ní, podobné um lé satelity se již staly standardem 
p ím stských oblastí. U krajinného rázu, obecného vnímání urbanistických ešení, 
možností vyžití v míst  je schopnost obyvatel p ivyknout okolnostem relativn  
vysoká.  

Nutnost ochrany p írodních lokalit versus rozvojový potenciál požadovaný obcí.  
V rámci opat ení jsou navrženy minimální požadavky podmi ující realizaci zám ru 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 40/69 

s ohledem na limity vyplývající z území.   

Stávající chátrající statek Hladíkov s panským sídlem – stávající využití není pro 
potencionální zájemce výhodný, návrh územního plánu dává prostor investorovi 
k obnov  „brownfieldu“.   

5. Zhodnocení stávajících a p edpokládaných vliv  územn  plánovací dokumentace na 
životní prost edí a ve ejné zdraví 

Samotné provedení posuzovaného návrhu v územním plánu obce nebude mít na životní 
prost edí vliv žádný. Vliv bude mít až realizace konkrétního projektu v souladu s územním 
plánem.  
Jednotlivé vlivy jsou jednozna n  dány rozlohou dané lokality. Velikost a charakter dalších 
vliv  – na podzemní a povrchové vody, na ovzduší, na hlukovou hladinu, na krajinný ráz 
apod. bude áste n  záležet na konkrétní realizaci.  
Jako významný vliv na životní prost edí lze ozna it takový zásah zp sobený zám rem, který: 

- m že zp sobit alespo  nepatrnou zm nu výchozího stavu v cílové oblasti (v literatu e 
je navrhována zm na alespo  1% u kvantifikovatelných údaj ) 

- nebo zp sobí p ekro ení všeobecn  platných limit  a kritérií žádoucího nebo 
p ípustného stavu životního prost edí nebo ú ink  na zdraví. 

5.1.Vlivy na neživé ásti p írody (horninové prost edí, voda, ovzduší) 

5.1.1 Vlivy na horninové prost edí 

Významné vlivy na horninové prost edí v lokalit  se nep edpokládají. Zám ry jsou svým 
rozsahem málo významné.   

Vliv na horninové prost edí mimo dané lokality bude mít spot eba surovin na výstavbu 
zám r , které je pot eba n kde vyt žit a produkce odpad , které je nutno naopak n kde 
uskladnit, v p ípad  že není možné jejich jiné využití, což se dnes d je nej ast ji uložením na 
ízenou skládku. Z tohoto pohledu se jeví jako výhodné použití p i výstavb  co možná 

nejv tšího procenta p írodních nebo recyklovatelných materiál  (recyklovaný stavební kámen 
a jiné suroviny).  

Vznik a odstra ování odpad  
Nejv tší objem ze vzniklých odpad  p i výstavb  bude tvo it ornice/vykopaná zemina, kterou 
je t eba zachovat pro další zem d lské využití. Rovn 

Nejvýznamn jší problémy b hem provozu mohou nastat u komunálního odpadu, který bude 
vznikat po dokon ení jednotlivých plánovaných výstaveb. Ve všech p ípadech se však bude 
jednat o objemy zcela obvyklé a akceptovatelné p i respektování opat ení k jejich 
minimalizaci.  

Sportovní povaha zám r  p edur uje jako hlavní riziko zne iš ování p írody produkcí obal  
z ob erstvení. Aby bylo minimalizováno riziko distribuce odpad  voln  do p írody vlivem 
nedisciplinovanosti, je vhodné v rámci sportovišt  umístit odpadkové koše s dostate nou 
etností a kapacitou.  

5.1.2 Vlivy na p du 

P ehled vým r pozemk , u kterých by m lo dle navržené zm ny územního plánu obce dojít 
ke zm n  funk ního využití, je uveden v kapitole týkající se p dy výše v tomto dokumentu.  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 41/69 

O souhlas s vyn tím ze zem d lského p dního fondu (ZPF) musí v souladu se zákonem . 
334/1992 Sb., o ochran  zem d lského p dního fondu požádat vždy p íslušný investor místn  
a v cn  p íslušný orgán ochrany ZPF. V cná p íslušnost se m ní podle velikosti pozemku, o 
jehož vyjmutí je žádáno. P i velikosti pozemku do jednoho hektaru se žádost podává k  
orgánu ochrany ZPF obecního ú adu místn  p íslušné obce s rozší enou p sobností. P i 
žádosti o vyn tí pozemku o ploše 1 – 10 ha je p íslušný krajský ú ad – týká se lokality. U 
vyšších rozloh je požadován souhlas ministerstva. Za odn tí se platí odvody vypo tené podle 
p ílohy . 1 k tomuto zákonu.  

Z d vodu možné nenávratné ztráty p dy, by m ly podmínky souhlasu s vyn tím obsahovat:  
-   V míst  odn tí bude p ed zahájením prací provedena skrývka vrchní kulturní vrstvy 

p dy do odpovídající hloubky. 
-   Sejmutá ornice bude do asn  uložena na deponii, okamžit  i následn  využita na 

polních pozemcích v katastru k navýšení orni ní vrstvy.  
-   O provád né skrývce, jejím p emíst ní a zp tném využití   bude veden protokol 

(pracovní deník) dle § 10 odst.2 vyhlášky MŽP . 13/1994 Sb., kterou se upravují 
n které podrobnosti ochrany ZPF, který bude p edložen orgán m ochrany ZPF p i 
p ípadné kontrole dodržování podmínek souhlasu. (p ípadn  dle v té dob  platné 
legislativy)  

-    Investor zajistí ochranu ornice na deponii p ed znehodnocením a ztrátami a její ádné 
ošet ování až do doby jejího využití. 

Objemy vyjímané ze ZPF za p ípadné realizace zám r  jsou nejvýznamn jším faktorem 
v navrhovaných lokalitách, pozitivem je, že velká ást ploch vy até p dy bude využita 
k výsadb  krajinné zelen  a trávních porost  bez nutnosti p esunu p dy na jiná stanovišt .  

Zne išt ní p dy 
Realizací jednotlivých zám r  na daných lokalitách by za standardních podmínek nem lo 
dojít ke zne išt ní p dy. Relativn  nejv tší nebezpe í hrozí z rizika havárií v automobilové 
doprav , p i n mž by mohla na nezpevn ný povrch vytéct nafta, nebo jiné pohonné hmoty, za 
tímto ú elem je t eba realizovat všechna opat ení k ochran  p dy i vod.  

5.1.3 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Vliv realizace posuzovaných lokalit na podzemní vody 

Krom  již uvedeného výše na podzemní vody bude mít p ípadná výstavba v p edm tných 
územích vliv prost ednictvím zm ny vsakovacích podmínek v území. K ovlivn ní 
vsakovacích podmínek deš ové vody do horninového prost edí dojde vlivem zpevn ní 
p dního povrchu – vzhledem k rozsahu takto upravených ploch lze považovat tento faktor za 
mén  významný.  

Deš ové vody 
Odtokové pom ry budou pozm n ny vlivem zpevn ní n kterých nových ploch (objekty, 
p íjezdové komunikace apod.). Na n kterých zpevn ných plochách dojde ke zm n  
koeficientu odtoku. Zastav ním pozemk  dojde ke  zmenšení plochy, kde se bude moci voda 
vsáknout a p ejít p ípovrchovými vrstvami p dy do hlubších horizont . Nevsáklá voda 
oby ejn  odte e p i p ívalových deštích povrchovými vodote emi, kanalizací.  

V sou asnosti je stále více preferováno, aby docházelo k zásaku deš ové vody v míst  jejího 
vzniku. Vzhledem k možným opat ením eliminujícím p ípadné negativní vlivy, lze tento vliv 
považovat za málo významný. Detailní ešení lze posoudit až v rámci p edložených projekt .  

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 42/69 

Vodní toky 
Za p edpokladu respektování vodote e tvo ící západní hranici návrhových ploch a jejího 6 m 
ochranného pásma po obou stranách b ehu, lze  p ípadné vlivy vyvolané zm nami funk ního 
využití ploch považovat za málo významné.   

Vliv na rozkolísání pr toku prost ednictvím zm n odtokových pom r  nebude významný. 
Vliv nových zpevn ných ploch na navýšení pr toku se m že projevit až p i opravdu 
extrémních déle trvajících nebo opakujících se p ívalových deštích, kdy je p da již pln  
nasáklá. 

Odpadní vody 
Lokality budou napojeny na splaškovou kanalizaci, za dodržení všech opat ení lze i v tomto 
p ípad  vliv na životní prost edí považovat za nevýznamný. P ípustná jsou i ešení spojená s 
lokálními isti kami splaškových vod, pokud budou repetovány limity v území.  
Krom  výše uvedeného je t eba, aby parkovací plochy byly v souladu s opat eními pro 
ochranu podzemních i povrchových vod byly vybaveny odlu ova i ropných látek, zne išt ní 
vod je pak pravd podobné jen za havarijních stav , kterým bude maximáln  p edcházeno.  

5.1.4 Vlivy na ovzduší 

Stacionární zdroje  
Navrhované rozvojové plochy nedávají prostor pro vznik velkých zdroj  zne iš ování 
ovzduší. B hem realizace lze p edpokládat vznik spalovacích za ízení na zemní plyn pro 
zajišt ní tepla. Detailní posouzení je možné provést až v dalších fázích projektové realizace 
jednotlivých zám r .  
Mobilní zdroje  
Doprava spojená s lokalitami byla ešena již d íve. 
Pro všechny lokality existuje ada precedent , která umož uje jejich bezproblémovou 
realizaci za p edpokladu realizace opat ení k minimalizaci dopad  na životní prost edí.  

5.1.5 Nároky na dopravní infrastrukturu 

Dopravní obsluha ešeného území je navržena ze silnice III/32226 jedním dopravním 
napojením v míst  stávajícího napojení obslužné komunikace. Systém dopravní obsluhy území 
dopl uje možnost omezeného využití stávající obslužné komunikace v severní ásti území. 
Obslužná komunikace dvoupruhového ší kového uspo ádání bude umíst na v ploše 
vymezeného ve ejného prostranství s p evahou zpevn ných ploch. Z této komunikace budou 
napojeny navazující plochy BV a SO v lokalit . Budování obslužných komunikací, chodník , 
cyklostezek je p ípustné ve všech vymezených plochách s rozdílným zp sobem využití. V 
plochách BV, SO a PV jsou dále p ípustné odstavné, parkovací a manipula ní plochy. V ploše 
BV jsou p ípustné garáže v integrovaných objektech a jako stavby související se stavbami 
hlavními. 
V sou asné dob  nejsou místní komunikace v lokalit  a okolí zat žované nad míru, nejedná se 
o územní tranzitní. V širších vztazích dojde k ur itému nár stu na komunikaci I/2 severn , 
toto navýšení bude však v objemu dopravy zcela zanedbatelné.  

5.1.6 Vlivy na flóru a faunu 
P ímé vlivy  
Obecn  na flóru p edm tných území nebude mít realizace v území zásadní a významný vliv. 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 43/69 

Dojde ke zm nám polí, ostatních ploch, zahrad a sad  na zastav né plochy a urbanizovanou 
zele , bytovou výstavbu, sportovišt .   
Vzhledem k intenzivnímu obhospoda ování parcel je zoologické oživení dot ených parcel 
malé, pov tšinou b žnými druhy. V tšina místních druh  hmyzu je schopna p ežít i podél 
stezky, v rámci nezastav ných ploch sportovišt , zahrad.  
Pozitivním dopadem je údržba a revitalizace zelen  stávajícího statku Hladíkov a jeho okolí, 
vyklizení stávajících ekologických zát ží.  
Nep ímé vlivy 
Za negativní lze považovat nár st lidské p ítomnosti v oblasti, která m že vést k ohrožení 
zejména bylinného patra v p ilehlém biocentru severn  v p ípad  nekázn . Lidská p ítomnost 
pak m že i omezit výskyt drobné zv e v blízké oblasti.  
Je nezbytné aby byly zachovány koridory pro pohyb zv e – pásmo zelen  podél vodote e. 
Stávající prvky ÚSES. Vhodné je i navržení cca 30 metrového pásma p echodové zelen  mezi 
LBC K emenec a navrhované plochy pro sport.  

5.1.7 Vlivy na zvlášt  chrán ná území, ÚSES 
Posuzované zm ny územního plánu se p ímo nedotknou zvlášt  chrán ných území i jejich 
ochranných pásem, vzhledem k jejich rozsahu nelze p edpokládat, že by m ly významn jší 
vliv i na své bezprost ední okolí. 
Lokalita pro sport – bude zasahovat do ochranného pásu lesa, LBC 67 K emenec, z tohoto 
d vodu doporu uji vytvo it 30 m pás ochranné zelen  po celém obvodu kontaktu s lesem. 
V p ípad  kvalitního ozelen ní vhodn  zvolenou druhovou skladbou, lze vnímat vliv na les a 
ÚSES ambivalentn . Na jedné stran  dojde k posílení ší e zelen  oproti v sou asnosti orným 
plochám v území, na druhou stranu p ítomnost lidí sníží v dob  lidské aktivity možnost 
transfer  zv e.  

5.1.8 Vlivy na krajinný ráz 
Základní definici krajinného rázu a jeho ochrany uvádí Zákon 114/1992 Sb. o ochran  p írody 
a krajiny v § 12 Ochrana krajinného rázu a p írodní park:  
„Krajinný ráz, kterým je zejména p írodní, kulturní a historická charakteristika ur itého 
místa i oblasti, je chrán n p ed inností snižující jeho estetickou a p írodní hodnotu. Zásahy 
do krajinného rázu, zejména umis ování a povolování staveb, mohou být provád ny pouze s 
ohledem na zachování významných krajinných prvk , zvlášt  chrán ných území, kulturních 
dominant krajiny, harmonické m ítko a vztahy v krajin .“ 
Sou asné trendy zejména v rámci st ední t ídy spo ívají v p esouvání bydlení z center m st 
do p ím stských oblastí s dobrou dopravní dostupností. Pokud má být taková lokalita 
v konkurenci ostatních nabídek úsp šná, musí krom  kvalitních prostor pro vybudování 
bydlení rovn ž nabízet prostor pro volno asové aktivity. Navržený soubor zm n nabízí 
takovéto ešení. Lze p edpokládat, že lokalita bude využívána i starousedlíky z blízkých obcí.  
Objekty na statku Hladíkov jsou v sou asnosti opušt né a rychle chátrají, jejich blízké okolí je 
v sou asnosti zne išt né odpady vytvo enými p edchozími majiteli. Bez opat ení vedoucích 
k jejich záchran  a využití by jejich ruiny v budoucnosti p sobily v krajinn  rušiv .  
Lokalita bude odstín ná v širších vztazích, pohledov  zasáhne jen blízké okolí za p edpokladu 
realizace opat ení k minimalizaci vliv  na krajinný ráz.  
Lokalita, ani její okolí není využívána pro turistiku.  

Z hlediska celkové harmonie krajinného rázu lze konstatovat, že realizace zám ru nebude 
znamenat významnou negativní zm nu krajinného rázu v lokalit . Ovšem kone né hodnocení 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 44/69 

lze vynést až na základ  p edloženého projektu, který bude zasahovat nejen obec Barchov, ale 
také obce sousední, nebo  zám r navazuje na další katastry v území.  

Vyhodnocení vliv na krajinný ráz za p edpokladu p ijetí všech opat ení k minimalizaci  
  Klasifikace identifikovaných znak   

 
Posouzení míry 
vlivu na 
identifikované 
znaky 
 

  Dle 
projev  
 

Dle významu 
v KR 
 

Dle cennosti Pozitivní zásah 
Žádný zásah 
Slabý zásah 
St edn  silný 
zásah 
Silný zásah 
Stírající zásah 

Znaky dle 
§ 12 

Konkrétní 
identifikované znaky 
a 
hodnoty 

Pozitivní 
Neutrální 
Negativní 

Zásadní 
Spoluur ující 
Dopl ující 

Jedine ný 
Význa ný 
B žný 

Znaky p írodní 
charakteristiky 
v . p írodních 
hodnot, VKP a 
ZCHÚ 

Krajina rovin  
 
Kulturní agrokrajina  
 
LBC K emenec  
 
Levostranný p ítok 
Mate ovského potoka 
 
Pás železných hor  

Neutrální  
 
Neutrální  
 
Pozitivní 
 
 
Pozitivní  
 
Pozitivní  

Spoluur ující  
 
Spoluur ující  
 
Spoluur ující 
 
 
Dopl ující    
 
Spoluur ující 

 

B žný 
 
B žný 
 
B žný 
 
 
B žný 
 
B žný   

Slabý zásah  
 
St edn  silný  
 
Slabý zásah  
 
 
Slabý zásah  
 
Slabý zásah 

Znaky kulturní 
charakteristiky 
v . 
kulturních 
dominant 

Sídlo Barchov 
 
Sídlo Starý Mate ov 
 
Sídlo Staré ívice  
 
Panské sídlo a statek 
v rámci lokality III.  
 
Silnice III/32226 a III. 
32228 
 
Pardubické letišt  
 
Pr myslový areál 
jižn  na horizontu 
 
Objekt jímání vody 
 

erná skládka v rámci 
lokality III.   

Neutrální 
 
Neutrální 
 
Neutrální 
 
Pozitivní 
 
 
Negativní  
  
 
Negativní 
 
Negativní  
 
  
Negativní 
 
Negativní  

Spoluur ující 
 
Spoluur ující 
 
Spoluur ující 
 
Dopl ující 
 
 
Dopl ující 
 
 
Spoluur ující 
 
Dopl ující  
 
 
Dopl ující  
 
Dopl ující  
 

B žný 
 
B žný 
 
B žný  
 
B žný 
  
 
B žný 
 
 
Význa ný 
 
B žný 
 
 
B žný   
 
B žný  
 

Slabý zásah 
 
Slabý zásah 
 
Žádný zásah  
 
Pozitivní zásah  
 
 
Žádný zásah 
 
 
Slabý zásah 
 
Žádný zásah 
 
 
Slabý zásah  
 
Stírající zásah  

Znaky 
historické 
charakteristiky 

Krajina pozm n ná 
lov kem za mnoho 

staletí interakce 

Neutrální 
 

Spoluur ující 
 

B žný Slabý zásah 
 
 

Znaky 
estetických 
hodnot v . 
m ítka a 
vztah  v krajin  

Pom r p írodní a 
kulturní krajiny 
v oblasti  
 
Podhledové horizonty 
v oblasti 
 

Neutrální  
 
 
 
Neutrální  

Spoluur ující 
 
 
 
Spoluur ující 
 

B žný  
 
 
 
B žný  
 
 

Slabý zásah  
 
 
 
Slabý zásah 
(vzhledem 
k viditelnosti)  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 45/69 

5.1.9 Vlivy na architektonické a archeologické památky 

Vlivy na archeologické památky neleze dop edu p edpokládat, to prokáže až p ípadný 
pr zkum.  

Vlivy na architektonické památky lze vylou it. Pozitivní je možnost záchrany statku Hladíkov 
s panským sídlem.  

5.2.Vlivy na ve ejné zdraví 
Hodnotit vlivy dané koncepce na lidské zdraví lze dv ma zp soby – srovnáním se 
stanovenými zdravotními limity (nap . pro nejb žn jší škodliviny v ovzduší, hluk apod.), 
nebo vyhodnocením zdravotních rizik. 

5.2.1 Vlivy spojené s kvalitou ovzduší 

Stacionární zdroje – jak již bylo uvedeno, detailní hodnocení nelze provést bez up esn ní 
zám r . Na základ  definice funk ního využití lze p edpokládat málo významné vlivy na 
imisní situaci v lokalit .  

Z hlediska automobilové dopravy - nep íjemný zápach z výfukových plyn , zvlášt  
dieselových motor  je dán isomery benzaldehydu a metylbenzaldehydu a také aromatickými 
uhlovodíky z nespáleného paliva. Akutní expozice vyšším koncentracím výfukových plyn  
vyvolávají drážd ní o ních a nosních sliznic a iritaci dýchacího ústrojí. Výfukové plyny jsou 
obvykle v literatu e azeny do kategorie pravd podobných karcinogen .  

Podrobná argumentace byla provedena v rámci p edchozího textu. V rámci definice 
funk ního využití lze p edpokládat málo významné vlivy u lokalit pro bydlení. Až st edn  
významné u lokality pro sport.  

Precedenty však jasn  mluví ve prosp ch možné realizace za akceptovatelných dopad  na 
ve ejné zdraví.  

5.2.2 Vlivy spojené s hlukovou situací 

Hodnocení hlukové zát že je nezbytné realizovat proto, že hluk není o nic mén  nebezpe ný 
než zne iš ování ovzduší, vody nebo p dy. Lze definovat specifické i nespecifické d sledky 
hluku na zdraví obyvatel.  

Zvýšené úrovn  hluku mají negativní vliv zejména na nervový systém a psychiku lov ka. 
Vyvolávají pocit rušení (p edevším jestliže interferují s duševní prací, i spánkem), 
rozmrzelosti, obt žování. Mohou zm nit sociální chování - v hlu ném prost edí klesá 
ohleduplnost, schopnost spolupracovat, roste podrážd nost a agresivita. 

Mezi základní se uvád jí: 

- akutní nebo chronické poškození sluchového orgánu s následným ireverzibilním 
poškozením sluchu, 

- funk ní poškození sluchového orgánu nebo vestibulárního aparátu s projevy 
sou asného posunu sluchového prahu, 

- funk ní poruchu vnímání s projevy zhoršeného rozlišování zvukových signál , 
- funk ní poruchu útlumu, projevující se zvýšenou náchylností k poruchám 

spánkového cyklu, 
- funk ní poruchu regula ních a zejména negativních a vegetativních fenomén  

s projevy v oblasti zažívacího systému, hluková hladina 65 dB ( A ) je hranicí, od 
které je u zdravých osob ovliv ován vegetativní nervový systém, 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 46/69 

- funk ní poruchu motorických a psychomotorických funkcí, která má d sledky i 
v oblasti pracovního výkonu, 

- funk ní poruchu emocionální rovnováhy a projevy subjektivního obt žování, 
- D íve než lze zaznamenat chorobné zm ny, projevuje se snížení produktivity práce 

p i zvýšení hladiny hluku o 1 dB nad 75 dB o 1%, nad 85 dB o 2%. 
Autoriza ní návod AN 15/04 verze 2 k hodnocení zdravotního rizika expozice hluku z ledna 
2007 uvádí následující prahové hodnoty ú ink  hlukové zát že pro denní dobu:  

 
Emise hluku z posuzovaných lokalit 
Analýza byla provedena v rámci p edchozích kapitol. Lokality pro bydlení, sport – jedná se o 
zcela b žné plochy realizované v rámci celé R.  

5.2.3 Vlivy na zdraví obyvatelstva  

Vzhledem k povaze zám r  nelze p edpokládat emise t kavých organických látek, t žkých 
kov , úniky nebezpe ných látek do jednotlivých složek životního prost edí. Rovn ž nelze 
p edpokládat, že by se zám ry dotkly místních tradic a zvyk .  

Vlivy jednotlivých zám r  jsou tedy zejména omezeny na hluk a emise z provoz  zám r .  
Ty byly hodnoceny v p edchozím textu. Další vlivy nelze p edpokládat.  

Podrobná analýza bude možná až v rámci specifikace jednotlivých zám r .  

Lokality pro sport naopak m žou mít pozitivní dopady na zdraví obyvatelstva.   

5.3.Shrnutí vliv  na životní prost edí podle lokalit 

Složka ŽP Deskripce vlivu  
Vliv na ve ejné zdraví a pohodu Lokality pro bydlení, rekreaci – za 

p edpokladu provedení všech opat ení 
negativní, málo významný pro stávající 
obyvatele, pozitivní pro nové.   

Vliv na ovzduší a klima Lokality pro bydlení, rekreaci – negativní, 
málo významný   

Vliv na hlukovou situaci  Lokality pro bydlení, rekreaci – za 
p edpokladu provedení všech opat ení 
negativní, málo významný.  

Vliv na povrchové vody Negativní, mén  významný  
Vliv na podzemní vody  Negativní, nevýznamný 
Vlivy na horninové prost edí  Indiferentní  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 47/69 

Vliv na nerostné zdroje  Indiferentní  
Vliv na p du (ZPF)  Za p edpokladu provedení všech opat ení 

negativní, st edn  významný   
Vliv na faunu a flóru  Negativní, nevýznamný – za p edpokladu 

dodržení opat ení k minimalizaci.  
Vliv na VKP, MCHÚ, VCHÚ Negativní – málo významný – transfery 

emisí, hluku, zvýšení p ítomnosti lov ka 
v území v širších vztazích.  

Vliv na ÚSES Indiferentní  
Vliv na krajinu  Ambivalentní, st edn  významný – realizace 

ozelen ní obcí m že vést ke zlepšení vlivu 
na krajinný ráz. Rozvoj lokalit bez dalších 
opat ení však hodnotu naopak snižuje.  

Vliv na hmotný majetek  Indiferentní 
Vliv na kulturní a archeologické památky  Nelze vylou it nález archeologické hodnoty. 

Za p edpokladu postupu v souladu 
s opat eními vliv málo významný.  

6. Porovnání zjišt ných nebo p edpokládaných kladných a záporných vliv  podle 
jednotlivých variant ešení a jejich zhodnocení, použité metody vyhodnocení, 
použité podklady 

Varianta bez realizace zm n v územním plánu 
Základní variantou pro srovnávání je varianta bez realizace územního plánu, v taovém 
p ípad  by investor nemohl realizovat své zám ry.   
Realizace zm ny územního plánu  
Nápl  posuzovaných lokalit byla diskutována v tomto dokumentu, co do obsahu byla 
upravována b hem procesu schvalování územního plánu na základ  p ipomínek 
organizací majících v katastru obce své oprávn né zájmy. Do posuzování vliv  koncepce 
tak vstoupila pouze jediná aktivní varianta, do které byl zahrnut sou asný návrh na ešení 
areálu. Lze p edpokládat, že v rámci definic funk ního využití území lze vždy najít 
realizovatelné zám ry.  

Realizace zm n ÚP  Varianta bez realizace zm n  
- nižší produkce zem d lských plodin v oblasti 

(zanedbatelné)  
+  plochy pro sport, umožní vznik pracovních 

p íležitostí, realizaci podnikatelských 
zám r  

+ plochy pro bydlení umožní realizovat 
bydlení dle p edstav ob an   

+ dojde ke zvýšení nabídky volno asových 
lokalit v blízkosti Pardubic  

+   vyšší zem d lská produkce 
v oblasti (zanedbatelné) 

+ nižší zatížení osobní dopravou 
hlavních komunikací v území  

 
 

Použité metody hodnocení  
V rámci výpo t  jednotlivých výstup  a vstup  provozu se postupovalo dle b žných metod 
a ukazatel  uplat ovaných praxi. Snaha zpracovatele byla z uvedených d vod  spíše 
nadsadit parametry, které se promítají do vliv  na životní prost edí tak, aby nedošlo 
k jejich podcen ní.  
Skute ný provoz umožní p esn ji precizovat jak spot eby základních medií a surovin, tak i 
emise do ovzduší, produkce odpadních i odpady s tím, že bylo vycházeno z dosažených a 
ov ených parametr . 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 48/69 

P i zpracování dokumentace bylo postupováno v následujících krocích: 

sb r vstupních dat a informací,  
vyhodnocení archivních podklad , rešerše odborné literatury,  
analýza vstup , 
modelové výpo ty, 
vyhodnocení a srovnání s požadavky legislativy, 
zpracování oznámení.  

Použité podklady jsou uvedeny dále.  

7. Popis navrhovaných opat ení pro p edcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
zjišt ných nebo p edpokládaných závažných záporných vliv  na životní prost edí. 

7.1. Plánovaná opat ení pro p edcházení, snížení nebo kompenzaci závažných 
negativních vliv  vyplývajících z koncepce 

N která opat ení pro snížení negativních vliv  na životní prost edí pro jednotlivé navrhované 
zm ny funk ního využití území vycházejí z požadavk  dot ených orgán  v rámci procesu 
projednání návrhu zadání zm ny ÚPD a jsou zohledn na v navrženém ešení. Jako možná 
opat ení p ijatá pro zmírn ní n kterých vliv  na p írodu, životní prost edí a ochranu zdraví 
obyvatel v dalším procesu projednání zm n územního plánu a regulace výstavby v katastru 
obce lze navrhnout tato opat ení: 

Z d vodu možné nenávratné ztráty p dy, je t eba p ijmout všechna opat ení k jejímu 
zachování. V míst  odn tí bude p ed zahájením prací provedena skrývka vrchní 
kulturní vrstvy p dy do odpovídající hloubky. Sejmutá ornice a podorni í bude 
do asn  uložena na deponii a postupn  využita k rekultivacím a výsadbám zelen  
provád ných okolí, i k navýšení mocnosti ornice na zem d lských pozemcích 
v okolí.  
Zajistit aby nedošlo ke zm nám v objemu odtoku deš ových vod z lokalit vlivem 
navýšení zastav ných ploch a to prost ednictvím jímání vody pro technologické 
ú ely, prost ednictvím nezastavených ploch, vsakovacích objekt  a podobn .  
Up esn né zám ry pod ídit procesu EIA, pokud budou podléhat svojí kapacitou nebo 
rozsahem ustanovení § 4 Z 100/2001 Sb. o posuzování vliv  na životní prost edí.  
Pro celé dot ené území realizace budoucího zám ru v etn  sousedních dot ených 
katastr  (Starý Mate ov, Staré ívice) v dalších fázích zpracovat komplexní územní 
studii, ta bude ešit v ideové rovin  rozmíst ní jednotlivých funkcí. Bude stanovat 
výšková omezení ploch. V p ípad  pochybností o zapojení do krajiny bude ve studii 
stanoven požadavek na posouzení vlivu staveb na krajinný ráz. Sou ástí návrhu musí 
být ešení obvodové i vnit ní zelen  tak, aby se budoucí výstavba vhodn  zapojila do 
krajiny.  
Lokality ob anského vybavení – sportovních a t lovýchovných za ízení koncipovat 
tak, aby byly zajišt ny dostate né odstupy od obytné zástavby z d vodu možného 
obt žování obyvatel hlukem p i sportu/zábav . P ípadn  navrhnout protihluková 
opat ení k minimalizaci p ípadných porušení hygienických limit  u chrán ných 
prostor.   
Pro dodržení akustických limit  je rovn ž vhodné obytnou zástavbu posunout 
alespo  15 m od komunikace III/32226 v celé návrhové délce st etu. Vhodné je 
dopln ní ochranné zelen  od této komunikace i pro jihovýchodní ást lokality. U 
hlavní komunikace v území – p ístupová cesta ke statku Hladíkov -  po ítat rovn ž 
s dostate nými odstupy obytné zástavby dalších chrán ných prostor pro spln ní 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 49/69 

akustických limit . Jako optimální se op t jeví distance 15 metr  od st edu 
komunikace.  
Je t eba respektovat místní vodote  tvo ící východní hranici ploch Z2/2 a její 
b ehové porosty v celkové ší i cca 12 m. Pokud by m lo dojít ke zm nám na vodním 
toku, zajistit, aby nedošlo k významným zm nám v odtokových pom rech, jež by 
mohly mít za následek poškození ekosystém  mimo lokalitu, návrh podložit 
projektem a projednat s dot enými ú ady státní správy.  
V rámci dalších úprav respektovat stávající zele  a projekt p izp sobit požadavk m 
na co nejnižší zásah do stávající zdravé zelen .  
Zakázat v rámci lokalit použití prost edk  k snížení r stu rostlin, i jiných chemikálií 
v sou asnosti využívaných, které by pak mohly ohrozit místní faunu a flóru v rámci 
místních vodote í. 
Zajistit, aby sou ástí ešené lokality byl i návrh systému omezující ší ení odpadu 
vzniklého b hem provozu do volné p írody. 
V p ípad  interakce staveb s ochranným pásmem lesa toto projednat s p íslušným 
orgánem ochrany lesa a postupovat v souladu s jeho doporu eními.  
Zajistit minimalizaci negativních dopad  na LBC 67 – K emenec severn  od 
posuzovaného území. V rámci územní studie stanovit dostate nou p echodovou ást 
cca 30 m, mezi LBC 67 K emenec a plochami ob anského vybavení t lovýchovných 
a sportovních za ízení. V tomto pásu neprovád t novou výstavbu dalších za ízení, 
pokud již stávající objekty tuto plochu zasahují, je možné využít pro budoucí zám ry 
tyto plochy. Plochy p ednostn  využít pro výsadbu p echodové zelen  s druhovou 
skladbou blízkou sousednímu LBC. P ípadné oplocení realizovat až za touto hranicí.     
V rámci území je umíst n objekt jímání vody, který má vyhlášené ochranné pásmo 
v rámci územního plánu. V rámci realizace návrh  je nezbytné dodržet omezení 
vyplývající z umíst ní v rámci tohoto pásma.  
Automatické je dodržování všech dalších opat ení vyplývajících z limit  územního 
plánu, právního rámce eské republiky. 

P i provád ní koncepce mohou být nov  zjišt ny skute nosti související p edevším 
s aktuálním stavem životního prost edí v obci a jeho trendy (hustota dopravy, hladina 
hluku v obci, zne išt ní ovzduší) p ípadn  s podložím staveb. Jde nap . o hladinu 
podzemní vody v konkrétním míst , o množství radioaktivního zá ení zp sobené 
radonem, o p ípadný archeologický nález atp. 

Je vhodné sledovat pravideln  stav životního prost edí v obci (viz níže) a v p ípad  
hrozícího p ekro ení zdravotních limit  navrhnout opat ení, která by odvrátila toto 
nebezpe í: nap . navržení a vysázení pás  krajinné zelen , zvážení technických opat ení 
(protihluková st na apod.). 

Povinnost ohlásit archeologický nález Ústavu památkové pé e vyplývá z § 176 Nález 
kulturn  cenných p edm t  stavebního zákona . 183/2006 Sb. 

 
 
 

 
 
 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 50/69 

8. Zhodnocení zp sobu zapracování vnitrostátních cíl  ochrany životního prost edí do 
územn  plánovací dokumentace a jejich zohledn ní p i výb ru variant ešení. 
Pro ešení lokalit v kontextu vnitrostátních cíl  ochrany životního prost edí a jeho složek 
je nutno respektovat:  

Respektovat Zásady územního rozvoje Pardubického kraje,  

Politiku územního rozvoje eské republiky,  

Limity vyplývající ze zákon  R  -  limity (hladiny hluku, zne išt ní ovzduší…) 

Veškeré cíle a limity ochrany byly zohledn ny p i zpracování ÚPD, lokality nejsou 
v kolizi s t mito koncepcemi.  

9. Návrh ukazatel  pro sledování vlivu územn  plánovací dokumentace na životní 
prost edí. 
Smyslem stanovení t chto indikátor  by m lo být v asné identifikování možných 
negativních interakcí zám r  umožn ných návrhem územního plánu s oblastmi životního 
prost edí a ve ejného zdraví. Je však zjevné, že monitorovací kriteria lze p esn ji ur it až 
po p edložení konkrétních projekt , ešících skute né napln ní jednotlivých ešených 
lokalit. To umožní detailn ji posoudit míru vliv  zám ru na jednotlivé referen ní cíle 
ochrany životního prost edí na p edkládané úrovni.  

Lze p edpokládat, že p ijetí územního plánu m že mít vliv zem d lský p dní fond. 
D ležité je i zabezpe ení dosadby krajinné zelen  v okolí a zabezpe ení jejího vzr stu, 
tak aby zele  plnila svou funkci. V neposlední ad  je t eba zajistit dodržení limit  hluku 
v i obytné zástavb , chrán ným venkovním prostor m.  

10. Použité podklady pro hodnocení  
Informace k lokalit  odpovídaly fázi, ve které se jednotlivé zám ry nachází a byly dostate né 
pro posouzení.  

Použité podklady pro zpracování dokumentace: 

Místní šet ení,  

Zm na .2 územního plánu obce Barchov, vypracoval Ing. Arch. Aleš Palcký 
v dubnu 2012  

Zákon , na ízení vlády, vyhlášek eské republiky, EU související se zám rem,  

Údaje z katastru nemovitostí, HMÚ, Internetové stránky eského geologického 
ústavu a Geofondu Praha, Internetové stránky Výzkumného ústavu 
vodohospodá ského TGM Praha, Internetové stránky Pardubického kraje, 
internetové stránky www.portal.gov, Internetové stránky www.mapy.cz,  www.irz.cz, 
www.mapy.google.com , Google Earth  a dalších,   

Vlastní zkušenosti z obdobnými lokalitami.  

Biogeografické len ní eské Republiky, Martin Culek a kolektiv.  

 

 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 51/69 

11. Netechnické shrnutí výše uvedených údaj . 
Vzhledem k tomu, že je posuzován návrh územního plánu, nikoliv precizované zám ry, 
nebylo možné vztáhnout posouzení p ímo na jednotlivé zám ry, ale bylo t eba posouzení 
provést na definice jednotlivých funk ních ploch dle územního plánu. Samotné zám ry bude 
t eba detailn ji posoudit v rámci dalších krok  projektové realizace, i v rámci EIA, pokud 
budou podléhat svojí kapacitou nebo rozsahem ustanovení § 4 Z 100/2001 Sb. o posuzování 
vliv  na životní prost edí.  

D vodem pro po ízení této Zm ny územního plánu je reakce na požadavky vzešlé ze strany 
potencionálních investor , vlastník  pozemk  v souvislosti s jejich aktuálními osobními i 
podnikatelskými zám ry.  
V p ípad , že by v budoucnu nedošlo k realizaci zám r  dle požadavk  žadatel , bude možné 
využít území dle definice funk ního území dané územním plánem pro jiné realizace.  
P edm tem zm ny je území bývalého statku Hladíkov, panského sídla a zem d lských 
pozemk  jižn  od tohoto areálu podél p ístupové komunikace.  

Celkový rozsah zm n v rámci katastru je:  

 
Z hlediska dot eného území se jedná p evážn  plochy orné p dy, v menší mí e sad  a zahrad. 
Do tená p da je ve IV. t íd  ochrany.  

Navrhované území je v t sném sousedství dvou dalších katastr , z dispozice navrhovaných 
zm n jednozna n  vyplývá zám r investora využit ploch i ve Starém Mate ov  a s vysokou 
pravd podobností i v rámci Starých ívic. Skute ný rozsah však nebyl posuzovateli znám. 
Reálné, komplexní posouzení vlivu zm n nelze provést v takovém p ípad  v rámci jednoho 
katastru, ale je t eba do hodnocení zahrnout celý zám r. Takové hodnocení však bude možné 
provést až v rámci dalších krok  projektové realizace.  

Hodnocení zde provedené se týká pouze katastru Barchov u Pardubic a p edpokládá, že 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 52/69 

investor bude brát ohledy na stávající limity vyplývající z území a p ijme je jako nedílnou 
charakteristiku území.  

Z hlediska rozvojových lokalit lze shrnout rámcov  jednotlivá území:  

V rámci ÚP jsou respektovány i p írodní, kulturní charakteristiky území i jejich 
vazby.   

Projektant územního plánu stanovil základní východiska pro realizaci v souladu 
s logikou a maximální snahou o vytvo ení trvale udržitelného rozvoje území.  

V rámci vyhodnocení vliv  byly identifikovány možné vlivy na ve ejné zdraví, ovzduší, 
vody, p dy, p írodu a krajinu, funk ní uspo ádání území. Sledováno bylo využití území 
vzhledem k limit m vyplývajících jednak ze zvláštních p edpis  ochrany životního prost edí a 
ve ejného zdraví, i z hlediska lokalizace obecn  i zvlášt  chrán ných zájm  podle t chto 
p edpis . 

V celkovém kontextu je možno konstatovat, že návrh územn  plánovací dokumentace 
negativn  neovliv uje širší vztahy a vazby v území.  

Z hlediska posouzení dopad  provozu na jednotlivé složky životního prost edí nebyly 
prokázány žádné výrazné vlivy, které by mohly životní prost edí nad rámec zákonných 
norem, i tradic. Nápl  zám ru lze hodnotit jako p ijatelnou v ešeném území. Zda bude 
zám ry možné individuální zám ry realizovat, však prokáže až další fáze projektové 
realizace.   



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 53/69 

  

D. ZÁV RY A DOPORU ENÍ V ETN  NÁVRHU STANOVISKA 
 

Identifika ní údaje 
Název koncepce 
  Zm na .2 Územního plánu obce Barchov  
P edkladatel 

Název organizace: Obec Barchov 
Sídlo organizace:  Barchov . 68, 530 02 Pardubice   

Zpracovatel Návrhu územního plánu 
Jméno:    Ing. Arch. Aleš Palacký  
Telefon:   +420 777 580 504 
Email:    ales@palacky.eu  
Adresa:  70030 Ostrava - Ostrava-Jih - Výškovice, Venclíkova 482/63 
I :  13646648 

Umíst ní koncepce 
Kraj:    Pardubický    
Okres:    Pardubice 
Obec:    Barchov  
Katastrální území:  Barchov u Pardubic  

Posuzované lokality 
Návrhové plochy a jejich funk ní zp sob využití  

 
 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 54/69 

 

Vyhodnocení vliv  územn  plánovací dokumentace na životní prost edí 
Vyhodnocení v rozsahu podle p ílohy k zákonu . 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním ádu, s fakultativním p ihlédnutím k p íloze . 9 zákona . 100/2001 Sb. o 
posuzování vliv  na životní prost edí, bylo vypracováno autorizovanou osobou - Ing. 
Miroslav Vraný, .j. osv d ení 15 650/4136/OEP/92.  
 

Ve ejné projednání 
Bude dopln no (místo, as, datum) 

Opat ení k minimalizaci negativních vliv  na životní prost edí  
Jako možná opat ení p ijatá pro zmírn ní n kterých vliv  na p írodu, životní prost edí a 
ochranu zdraví obyvatel v dalším procesu p ijímání zm n územního plánu a regulace 
výstavby v katastru obce lze navrhnout tato opat ení: 

Z d vodu možné nenávratné ztráty p dy, je t eba p ijmout všechna opat ení k jejímu 
zachování. V míst  odn tí bude p ed zahájením prací provedena skrývka vrchní 
kulturní vrstvy p dy do odpovídající hloubky. Sejmutá ornice a podorni í bude 
do asn  uložena na deponii a postupn  využita k rekultivacím a výsadbám zelen  
provád ných okolí, i k navýšení mocnosti ornice na zem d lských pozemcích 
v okolí.  
Zajistit aby nedošlo ke zm nám v objemu odtoku deš ových vod z lokalit vlivem 
navýšení zastav ných ploch a to prost ednictvím jímání vody pro technologické 
ú ely, prost ednictvím nezastavených ploch, vsakovacích objekt  a podobn .  
Up esn né zám ry pod ídit procesu EIA, pokud budou podléhat svojí kapacitou nebo 
rozsahem ustanovení § 4 Z 100/2001 Sb. o posuzování vliv  na životní prost edí.  
Pro celé dot ené území realizace budoucího zám ru v etn  sousedních dot ených 
katastr  (Starý Mate ov, Staré ívice) v dalších fázích zpracovat komplexní územní 
studii, ta bude ešit v ideové rovin  rozmíst ní jednotlivých funkcí. Bude stanovat 
výšková omezení ploch. V p ípad  pochybností o zapojení do krajiny bude ve studii 
stanoven požadavek na posouzení vlivu staveb na krajinný ráz. Sou ástí návrhu musí 
být ešení obvodové i vnit ní zelen  tak, aby se budoucí výstavba vhodn  zapojila do 
krajiny.  
Lokality ob anského vybavení – sportovních a t lovýchovných za ízení koncipovat 
tak, aby byly zajišt ny dostate né odstupy od obytné zástavby z d vodu možného 
obt žování obyvatel hlukem p i sportu/zábav . P ípadn  navrhnout protihluková 
opat ení k minimalizaci p ípadných porušení hygienických limit  u chrán ných 
prostor.   
Pro dodržení akustických limit  je rovn ž vhodné obytnou zástavbu posunout 
alespo  15 m od komunikace III/32226 v celé návrhové délce st etu. Vhodné je 
dopln ní ochranné zelen  od této komunikace i pro jihovýchodní ást lokality. U 
hlavní komunikace v území – p ístupová cesta ke statku Hladíkov -  po ítat rovn ž 
s dostate nými odstupy obytné zástavby dalších chrán ných prostor pro spln ní 
akustických limit . Jako optimální se op t jeví distance 15 metr  od st edu 
komunikace.  
Je t eba respektovat místní vodote  tvo ící východní hranici ploch Z2/2 a její 
b ehové porosty v celkové ší i cca 12 m. Pokud by m lo dojít ke zm nám na vodním 
toku, zajistit, aby nedošlo k významným zm nám v odtokových pom rech, jež by 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 55/69 

mohly mít za následek poškození ekosystém  mimo lokalitu, návrh podložit 
projektem a projednat s dot enými ú ady státní správy.  
V rámci dalších úprav respektovat stávající zele  a projekt p izp sobit požadavk m 
na co nejnižší zásah do stávající zdravé zelen .  
Zakázat v rámci lokalit použití prost edk  k snížení r stu rostlin, i jiných chemikálií 
v sou asnosti využívaných, které by pak mohly ohrozit místní faunu a flóru v rámci 
místních vodote í. 
Zajistit, aby sou ástí ešené lokality byl i návrh systému omezující ší ení odpadu 
vzniklého b hem provozu do volné p írody. 
V p ípad  interakce staveb s ochranným pásmem lesa toto projednat s p íslušným 
orgánem ochrany lesa a postupovat v souladu s jeho doporu eními.  
Zajistit minimalizaci negativních dopad  na LBC 67 – K emenec severn  od 
posuzovaného území. V rámci územní studie stanovit dostate nou p echodovou ást 
cca 30 m, mezi LBC 67 K emenec a plochami ob anského vybavení t lovýchovných 
a sportovních za ízení. V tomto pásu neprovád t novou výstavbu dalších za ízení, 
pokud již stávající objekty tuto plochu zasahují, je možné využít pro budoucí zám ry 
tyto plochy. Plochy p ednostn  využít pro výsadbu p echodové zelen  s druhovou 
skladbou blízkou sousednímu LBC. P ípadné oplocení realizovat až za touto hranicí.     
V rámci území je umíst n objekt jímání vody, který má vyhlášené ochranné pásmo 
v rámci územního plánu. B hem  realizace návrh  je nezbytné dodržet omezení 
vyplývající z umíst ní v rámci tohoto pásma.  
Automatické je dodržování všech dalších opat ení vyplývajících z limit  územního 
plánu, právního rámce eské republiky. 

 

Stanovisko p íslušného ú adu k vyhodnocení koncepce (územn  plánovací 
dokumentace) za p edpokladu napln ní výše stanovených podmínek:  
 
Krajský ú ad Pardubického kraje jako p íslušný orgán podle § 22 písm. b) a e) zákona . 
100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prost edí a o zm n  n kterých souvisejících 
zákon , v platném zn ní, na základ  Vyhodnocení vliv  Zm ny . 2 Územního plánu obce 
Barchov na životní prost edí, vyjád ení p íslušných obcí, dot ených správních ú ad  a 
ve ejnosti a výsledk  ve ejného projednání konceptu ešení územn  plánovací 
dokumentace a návrhu souborného stanoviska vydává podle §10i téhož zákona 

 

S O U H L A S N É   S T A N O V I S K O 
ke koncepci 

 

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov  
 

Na základ  uvedených skute ností lze formulovat záv r, že Zm na .2 Územního plánu 
obce Barchov je v souladu se základními principy ochrany životního prost edí a ve ejného 

zdraví. 

 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 56/69 

Datum vyhotovení Vyhodnocení:  kv ten 2012  

 

 

Podpis oprávn ného zástupce p edkladatele: 

  

…………………………………. 

 

Podpis zpracovatele Vyhodnocení vliv  územn  plánovací dokumentace na životní 
prost edí: 

 

 …………………………………. 

Ing. Miroslav Vraný  



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 57/69 

 

E. P ÍLOHY 
1. Vymezení ešeného území – mapa širších vztah  .......................................................... 58

2. Fotomapa ........................................................................................................................ 58

3. Snímek z územního plánu ............................................................................................... 59

4. P ehled dot ené p dy v rámci zm n ............................................................................... 60

5. Snímek z územního plánu sousedícího katastru Staré ívice ......................................... 61

6. Topografická mapa oblasti se zakreslením pozic fotodokumentace .............................. 62

7. Fotografie vymezující rámec posuzované lokality: ........................................................ 63

8. Autorizace EIA ............................................................................................................... 68

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 58/69 

1. Vymezení ešeného území – mapa širších vztah   

 
2. Fotomapa  



 
 

 
 

Fa
rm

 P
ro

je
kt

 

K
ra

jin
ný

 rá
z 

– 
zm

ny
 

. 2
 ú

ze
m

ní
ho

 p
lá

nu
 o

bc
e 

B
ar

ch
ov

 
 

 
 

 
 

St
ra

na
 5

9 
(c

el
ke

m
 6

9)
 

3.
 

Sn
ím

ek
 z

 ú
ze

m
ní

ho
 p

lá
nu

  

 
  



 
 

 
 

Fa
rm

 P
ro

je
kt

 

K
ra

jin
ný

 rá
z 

– 
zm

ny
 

. 2
 ú

ze
m

ní
ho

 p
lá

nu
 o

bc
e 

B
ar

ch
ov

 
 

 
 

 
 

St
ra

na
 6

0 
(c

el
ke

m
 6

9)
 

4.
 

P
eh

le
d 

do
t

en
é 

p
dy

 v
 r

ám
ci

 z
m

n 
 

 
  



 
 

 
 

Fa
rm

 P
ro

je
kt

 

K
ra

jin
ný

 rá
z 

– 
zm

ny
 

. 2
 ú

ze
m

ní
ho

 p
lá

nu
 o

bc
e 

B
ar

ch
ov

 
 

 
 

 
 

St
ra

na
 6

1 
(c

el
ke

m
 6

9)
 

5.
 

Sn
ím

ek
 z

 ú
ze

m
ní

ho
 p

lá
nu

 so
us

ed
íc

íh
o 

ka
ta

st
ru

 S
ta

ré
 

ív
ic

e 
 

 
 



 
 

 
 

Fa
rm

 P
ro

je
kt

 

K
ra

jin
ný

 rá
z 

– 
zm

ny
 

. 2
 ú

ze
m

ní
ho

 p
lá

nu
 o

bc
e 

B
ar

ch
ov

 
 

 
 

 
 

St
ra

na
 6

2 
(c

el
ke

m
 6

9)
 

6.
 T

op
og

ra
fic

ká
 m

ap
a 

ob
la

st
i s

e 
za

kr
es

le
ní

m
 p

oz
ic

 fo
to

do
ku

m
en

ta
ce

  

 

10
,1

1 

3 
2 

5,
6 

4 
7 

8 

1 

9 



 
 

 
Fa

rm
 P

ro
je

kt
   

  

Zm
na

 
.2

 Ú
ze

m
ní

ho
 p

lá
nu

 o
bc

e 
B

ar
ch

ov
   

  
St

ra
na

 6
3/

69
 

7.
 

Fo
to

gr
af

ie
 v

ym
ez

uj
íc

í r
ám

ec
 p

os
uz

ov
an

é 
lo

ka
lit

y:
 

1.
 P

oh
le

d 
z 

ok
ra

je
 in

tr
av

ilá
nu

 B
ar

ch
ov

a 
sm

re
m

 se
ve

ro
zá

pa
dn

ím
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

 
2.

 P
oh

le
d 

od
 “

H
la

dí
ko

va
“ 

sm
re

m
 ji

ho
vý

ch
od

ní
m

 

3.
 P

oh
le

d 
sm

re
m

 ji
ho

vý
ch

od
n

 o
d 

“H
la

dí
ko

va
“ 

s l
in

io
vý

m
i n

ál
et

ov
ým

i p
or

os
ty

 n
ap

ra
vo

 

 



 
 

 
Fa

rm
 P

ro
je

kt
   

  

Zm
na

 
.2

 Ú
ze

m
ní

ho
 p

lá
nu

 o
bc

e 
B

ar
ch

ov
   

  
St

ra
na

 6
4/

69
 

4.
 P

oh
le

d 
od

 si
ln

ic
e 

. 3
22

26
 t

et
í t

íd
y 

z 
jih

u 
sm

re
m

 se
ve

ro
zá

pa
dn

ím
 n

a 
lo

ka
lit

u 
 

5.
 P

oh
le

d 
od

 si
ln

ic
e 

. 3
22

26
 t

et
í t

íd
y 

z 
jih

u 
sm

re
m

 se
ve

ro
vý

ch
od

ní
m

 n
a 

lo
ka

lit
u 

 

 
    



 
 

 
Fa

rm
 P

ro
je

kt
   

  

Zm
na

 
.2

 Ú
ze

m
ní

ho
 p

lá
nu

 o
bc

e 
B

ar
ch

ov
   

  
St

ra
na

 6
5/

69
 

6.
 P

oh
le

d 
od

 si
ln

ic
e 

. 3
22

26
 t

et
í t

íd
y 

z 
jih

u 
sm

re
m

 se
ve

ro
zá

pa
dn

ím
 n

a 
lo

ka
lit

u 
II

. 

7.
 P

oh
le

d 
ze

 si
ln

ic
e 

. 3
22

26
 t

et
í t

íd
y 

z 
jih

u 
na

 se
ve

ro
vý

ch
od

 sm
re

m
 k

e 
St

ar
ém

u 
M

at
e

ov
u 

na
 lo

ka
lit

u 
II

. 

 
    



 
 

 
Fa

rm
 P

ro
je

kt
   

  

Zm
na

 
.2

 Ú
ze

m
ní

ho
 p

lá
nu

 o
bc

e 
B

ar
ch

ov
   

  
St

ra
na

 6
6/

69
 

8.
 P

an
or

am
at

ic
ký

 p
oh

le
d 

z 
jih

u 
sm

re
m

 n
a 

vš
ec

hn
y 

lo
ka

lit
y 

 

 
9.

 P
oh

le
d 

od
 H

la
dí

ko
va

 sm
re

m
 ji

ho
zá

pa
dn

ím
 p

es
 lo

ka
lit

u 
I. 

sm
re

m
 k

 B
ar

ch
ov

u 
 

 
   



 
 

 
Fa

rm
 P

ro
je

kt
   

  

Zm
na

 
.2

 Ú
ze

m
ní

ho
 p

lá
nu

 o
bc

e 
B

ar
ch

ov
   

  
St

ra
na

 6
7/

69
 

10
. I

lu
st

ra
tiv

ní
 p

oh
le

d 
na

 st
av

eb
ní

 su
 a

 d
al

ší
 o

dp
ad

y 
zá

pa
dn

 o
d 

bý
va

lé
ho

 st
at

ku
 H

la
dí

ko
v 

 
11

. I
lu

st
ra

tiv
ní

 p
oh

le
d 

na
 p

an
sk

é 
sí

dl
o 

u 
st

at
ku

 H
la

dí
ko

v 
 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 68/69 

8. Autorizace EIA  
 

 
 
 
 
 



  Farm Projekt

Zm na .2 Územního plánu obce Barchov   Strana 69/69 
 


